
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 08 (1570) 12019. gada 26. februāris – 4. marts
BRĪVĀ LATVIJA Nr. 23 (1489) 1 2017. gada 17. – 30. jūnijs

ISSN 0934–6759

2017. gada 17. – 30. jūnijs Nr. 23 (1489)
APVIENOTĀ UN

BRĪVĀ LATVIJA
Lasiet tīmeklī!

www.brivalatvija.lv

23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves

ISNN 0934–6759

2019. gada 26. februāris – 4. marts Nr. 08 (1570)

Latvisko 
notikumu 
kalendārs

2. lpp. 

Polītiskā 
ainava pirms 

Eiroparlamenta 
vēlēšanām

5. lpp. 

Latvija dienu 
ritējumā

3. – 4. lpp. 

Nacionālā 
teātŗa atbalsis 

tālumā
8. lpp. 

Par pašapziņu, 
karikatūrām 

un Latviju
9. lpp. 

P. Bolšaitis: 
“Latvijai 
vajadzīgs 

valstsvīrs.”
7. lpp. 

Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

9 770934 67501 8 07

Abonementa maksa:
• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

jopRojām  infoRmē,  izglīto,  izKlaidē

pasūtiniet digitālo laikrakstu ŠEit:
www.brivalatvija.lv/abone-interneta 

vai maksājiet bankā Sia VESTA-LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
Konta nr.: LV80UNLA0050016243516
ar piezīmi “Bl abon” un norādot vārdu, uzvārdu, 
e-pastu un mājas adresi

ik nedēļu izlasīsiet jums svarīgu informāciju labā latviešu valodā.

par reklāmu un sludinājumiem sazinieties ar redakciju 
Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, lV-1011, e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv, 

tālr.: +371 67326761 vai +371 29439423

laikraksts

LatgaLEs BaLva – 
amerikas latviešu mūziķei

#100dečiLatvijai, Annas Rancā
nes dzejas un īsprozas grāmata 
“Prīca i klusiešona” (“Prieks un 
klusēšana”), dzejnieka un sabied
riskā darbinieka Ontona Slišāna 
70 gadu svinības Ziemeļlatgalē, 
raidījums “Dzirdi balsis ar Kārli 
Kazāku” par Ludzas izloksni, bet 
godalgu “Par mūža ieguldījumu 
latgaliešu kultūras attīstībā” sa 
ņēma mākslinieks Osvalds Zvej
salnieks.

Latgales vēstniecībā gORs 
24. februārī XI Latgaliešu kul
tūras gada balvas “Boņuks 2018” 
svinīgajā ceremonijā godināja 
desmit nominantus, tostarp vi  j ol  
nieci aiju NagliĪzāku, grupas 
“tek s asys latgalīši”(asv) va 
dī  tāju par albumu “Dvieselis 
steigys” (“Dvēseles stīgas”) un kon 
cer tiem Rēzeknē, Daugavpilī un 
Rī  gā. Godalgoto vidū bija arī au 
dējas Anneles Slišānes projekts 

PBLA un Amerikas latviešu 
apvienības (ALA) vadība aiz    
va dītajā nedēļā tikās ar Latvijas 
jaun izveidotās valdības vadītāju 
Krišjāni Kariņu, kuŗš bija izbrī
vējis stundu laika sarunai tieši 
pirms valdības sēdes. Ministru 
prezidents izteica prieku, ka sa 
ņēmis mantojumā no iepriekšē
jās valdības iestrādes valsts sa 
darbībai ar diasporu un akcen
tēja jaunā diasporas likuma no 
zīmi turpmākajā darbā. “Man 
patīk, ka valsts polītika ir vērsta 

arī uz diasporu. Valsts un valdī 
ba augstu novērtē PBLA darbu,” 
teica K. Kariņš, piebilstot, ka vi 
ņam, amatu pārņemot, ir bijis 
prieks redzēt, ka valsts līdzekļi 
tiek piešķirti diasporas izglītības 
sistēmas atbalstam un kultūras sa 
rīkojumiem. Ministru prezidents 
aicināja PBLA aktīvi iesai s tīties 
un izsekot, lai valsts līdzekļi tiek 
izmantoti lietderīgi un prasmīgi.

PBLA priekšsēde Kristīne Sau
līte uzsvēra PBLA lomu valsts at 
balsta administrēšanā izglītībā 
un kultūrā un lūdza, valsts bu 
džetu veidojot, iekļaut līdzekļus 
diasporas atbalstam valsts pa 
matbudžetā.

ALA valdes priekšsēdis Pēte ris 
Blumbergs pievērsās darbam, 
kas saistās ar ārzemju latviešu 
līdzdalību, sekmējot Latvijas valsts 
drošību un ekonomisko attīstī 
bu. Tika pārrunāts ALAs darbs 
Vašingtonā, stiprinot Baltijas 
at  balsta grupu ASV senātā un 
kon gresā (Baltic Caucus), kā arī 
Lat viešu Nacionālās apvienības 
Ka  nadā sadarbību ar Kanadas 

Latvijai ir svarīgs 
PBLa vienots darbs

PBLA vadība tiekas ar 
Ministru prezidentu Krišjāni Kariņu 

un valdības pārstāvjiem

NATO spēkiem un Kanadas Aiz
sardzības un Ārlietu ministri
jām. Ministru prezidents izteica 
vēlmi apciemot Vašingtonu, lai 
tiktos ar ASV valdības pārstāv
jiem. P. Blumbergs pastāstīja arī 
par ALAs plāniem rīkot Spot -
light Latvia ekonomisko foru  
mu Den verā pirms ALAs 68. 
kongresa    2. maijā un  par PBLA 
plānoto Pasaules latviešu eko
nomikas un innovāciju forumu 
(PLEIF) Val mierā šī gada 14. no 
vembrī. K. Ka  riņš izteica savu 

interesi pie dalīties šajā forumā.
K. Kariņš arī lūdza PBLA un 

dalīborganizāciju atbalstu kon
taktu veidošanā ASV un visas 
pasaules finanču organizācijās. 
Viņš uzsvēra, ka Latvijai ir kva
lificēti augsta līmeņa profesio
nāļi, kas strādā pasaules finanču 
centros augstākajos līmeņos un 
Latvijai ir nepieciešama viņu pie
redze. “Mums ir jānes pasaulē 
vēsts, ka mēs tiekam galā ar savu 
finanču sistēmu, ka mēs neesam 
Krievijas satelītvalsts, kas nodar
bojas ar naudas atmazgāšanu,” 
teica Ministru prezidents, aici 
not PBLA palīdzēt nest pasaulē 
po  zitīvos stāstus par Latviju.

Sarunas nobeigumā, apkopo
jot pārrunāto, Ministru prezi
dents teica: “PBLA savu lomu 
nav izspēlējusi – es jūtu, ka jūs to 
pārveidojat, pielāgojat un mūsu 
valstij tas ir svarīgi! Ja nebūs dia
sporas skolu, ja nebūs jūsu orga
nizāciju un struktūras, tad Lat
vijai nebūs sava atbalsta pasaulē,” 
uzsvēra K. Kariņš.

(Vairāk lasiet 3. lpp.) 

aija NagleĪzaka – pirmā no kreisās puses



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 08 (1570) 2019. gada 26. februāris – 4. marts2

L a t v I s k O  N O R I š u  k a L E N D ā R s 

2. maRts
minsteres latviešu skola 

“Ūsiņš” aicina uz skolas bērnu 
un jauniešu bungu grupas 
“Pērkoņdārdi” atklāšanu

adrese: Salzmannstraße 152, 
48159 Münster, Vācija. Laiks: 
plkst. 13

Šī gada 2. martā Minsteres lat
viešu skola “Ūsiņš” aicina visus 
interesentus uz skolas bērnu un 
jauniešu bungu grupas “Pērkoņ
dārdi” atklāšanu. Kā īpašie viesi 
pasākumā uzstāsies mūzikālā ap 
vienība no Latvijas “1MAY”.Vai
r āk info: www.lcm.lv

2. maRts
Latviešu saviesīgais pasākums 

Brēmenē, vācIjā
adrese: Nachbarschaftshaus 

He   lene Kaisen, Beim Ohlenhof 
10, 28237 Bremen, Germany. 
Laiks: plkst. 14

Sanākam atkal kopā uz mūsu 
ikmēneša pasākumu! Pie kafijas 
tasītes varam draudzīgi parunā
ties, uzdziedāt, pamuzicēt (ir arī 
klavieres) un cienāties ar pašu 
sarūpētiem gardumiem. Līdzi ņe  
mam bērniņus, draugus un ra 
dus, dziesmu klades un vienu 
eiro telpu īrei. Uz tikšanos Brē
menē!

2. maRts
Filmas 

“kriminālās ekselences fonds” 
vienīgais ekranizējums 

DāNIjā
adrese: Bygningen kinozāle 

(Biografen), Ved Anlægget 14B, 
7100 Vejle. Laiks: plkst.16.30

Viegla humora, smieklīgu si  tu  ā
ciju un pazīstamu sajūtu kokteilis 
sestdienas vakaram – to piedāvā 
viena no 2018. gada skatītākajām 
un arī mīlētākajām latviešu fil
mām, kas ieguvusi trīs balvas na 
cionālajā kino festivālā “Lielais 
Kristaps”, proti – Kriminālās ek  se -
lences fonds.

Biļešu cena: LDB biedriem 40 
DKK, pārējiem – 60 DKK, bēr
niem (līdz 14 gadiem), ja neaiz
ņem atsevišķu sēdvietu – bez 
maksas. NB. Filmā izskan arī 
ne  kulturāli izteicieni. Samaksa: 
Mo   bilePay 78855 (līdz seansa sā 
kumam), vietu rezervācija tikai 
pēc veiktās apmaksas.

2. maRts
Filmas “klases salidojums” 

pirmizrāde DaNDOLkā, Īrijā
adrese: IMC Cinema Dundalk. 

Laiks: plkst.18
Režisors: Andrejs Ēķis
Lomās: Ainārs Ančevskis, 

Imants Strads, Juris Kaukulis, Elī
 na Vāne, Ieva Puķe, Mārtiņš Eg 
liens, Mārtiņš Meiers.

Vecuma ierobežojums: 16+
Filmas garums: 1h 37 min.
Filma latviešu valodā ar subtit

riem angļu valodā.
Viņu draudzība ir izturējusi 

laika pārbaudi, un tagad, 25 ga 
dus pēc skolas absolvēšanas, viņi 
saņem ielūgumu doties uz klases 
salidojumu. Viens no viņiem ir 
no dzīves un hemoroīda noguris 
ģimenes galva, otrs ir mežonīgs 
rokeris ar kaislīgām pielūdzējām 

katra koncerta aizkulisēs, trešo 
tikko pametusi sieva. Viņu tikša
nās – tās ir jaukas atmiņas, veču 
vēlme palīdzēt cits citam, bet gal
venais – tā ir neprātīga ballīte, 
kur viņus gaida trakas lietas.

Biļetes: www.eventbrite.ie

2. maRts
Filmas “klases salidojums” 
pirmizrāde DuBLINā, Īrijā
adrese: Dublinā, IMC Santry 

Cinema. Laiks: plkst.19
Biļetes: www.eventbrite.ie

9. maRts 
sieviešu dienas balle Dublinā 

kopā ar Roberto meloni
adrese: viesnīcā Radisson Blu 

Hotel, Dublin Airport. Laiks: 
plkst. 16

“SERGEVI” Latvian Events in 
Ireland sestdien, 9. martā, orga
nizē Sieviešu dienai veltītu balli. 
Biļetes rezervējamas un nopēr
kamas iepriekšpārdošanā, zvanot 
Evitai – 086 86 68 017 vai rezer
vē jot rakstiski  www.sergevi.ie  
biļe šu rezervācija Sergevi lapās: 
www. facebook.com un www.
draugiem.lv.

1. maRts – 3. maRts
vakareiropas koklētāju saiets 

LuksEmBuRgā
adrese: viesnīcā Nitteler Hof. 

Laiks: plkst. 19

Apvienība “Vakareiropas kok lē
tāji” dibināta pirms trim gadiem. 
Šogad marta pirmajā nedēļas no 
galē koklētāji no malu malām 
sabrauks uz saietu Mozeles kras
tos. Koklēt aicināti gan lietpra tē  
  ji, gan iesācēji. Ja nav savas ko  k
les, bet kārojas pamēģināt, pie sa
kies, rakstot uz epastu kokles@
skaisti.de.

Koklēšana sāksies jau 1. marta 
vakarā un turpināsies gan 2., gan 
3. martā, bet 2. marta vakarā pa 
redzēts pavisam īpašs notikums: 
plkst. 19 viesnīcā Nitteler Hof 
notiks kokļu CD “Simtiem zvaig  
 ž ņu debesīs” atvēršanas svētki. 
Šim pasākumam par godu notiks 
neliels koncertiņš, kuŗā uzstāsies 
mūzikālās apvienības, kuŗu dzie s
mas iekļautas diskā: Dzērves, Ma 
zās dzērves, Rudzurika un Va 
kar eiropas koklētāju apvienotais 
orķestris.

1. maRts
saruna ar rakstnieci 

Noru Ikstenu vestminsteres 
bibliotēkā, LIELBRItaNIjā

adrese: Westminster Reference 
Library, 35 Saint Martin’s Street, 
London. Laiks: plkst. 18.30

Vestminsteres bibliotēka (The 
Westminster Reference Library) 
un platforma Latvian Literature 
aicina pievienoties sarunai ar lat
viešu rakstnieci Noru Ikstenu un 
rakstnieku, grāmatu blogeri Ēri
ku Karlu Andersonu (Eric Karl 
Anderson) par savu pārdotāko 
romānu “Soviet Milk”.

Noras Ikstenas romāns “Mātes 
piens” jeb “Soviet Milk” aptver 
lai ka posmu no Otrā pasaules 
ka  ŗa beigām un vēsta par triju 
paaudžu sieviešu likteņiem, bet 
vēstījuma centrā ir 20. gadsimta 
70. un 80. gadi. Visu romāna tek
stu caurauž atteikšanās – no vīra 
un tēva, no sapņiem un iecerēm, 
no darba un uzskatiem, no drau
giem un tiem, kuŗus mīlam. Šajā 
visu paaudžu sieviešu sāpju ceļā 
ļoti spēcīgs ir piedošanas mo 
tīvs. Tas kopš mazotnes ir nepār
traukts uzdevums meitai, lai tu 
rētu pie dzīvības māti, kuŗa ap  zi
nāti viņai liegusi savu pienu, lai 
neļautu mantot savas sāpes un 
izmisumu.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 08 (1570) 32019. gada 26. februāris – 4. marts

L a t v I j a  D I E N u  R I t Ē j u m ā

(Turpinājums 4. lpp.)

s P I L g t s  c I tāt s

ja zustu valstsgriba, 
zustu arī valsts... 

Grāmatas Valstsgriba autors Egils Levits žurnālā Sestdiena in  ter
vijā stāsta par centrālo jēdzienu valsts kontekstā, par savu grā
matu, nedaudz par sevi. Mūsu lasītāju ieskatam sniedzam dažus 
fragmentus no intervijas. 

Levitam jautāja, vai nosaukumu 
Valstsgriba devis pats autors?

Jā. Valstsgriba ir centrālais jē   -
dz iens Latvijas valsts kontekstā. 
Tas sarkanais pavediens manā 
darbībā un manos tekstos. Bū -
tībā tā ir pašsaprotamība. Valsts 
ir abstrakts jēdziens, valsti nevar 
sajust vai aptaustīt, valsti var 

konstatēt pēc izpausmēm. (..) Valsts 
ir kollektīvās gribas un kollektīvā 

priekšstata jautājums. Piemēram, mēs 
uzskatām, ka Latvijas valsts turpināja 

ek  s  is   tēt arī okupācijas laikā. Bet lielākā daļa iedzīvotāju toreiz ne -
maz nezināja, ka arī padomju laikā turpināja pastāvēt Latvijas 
valsts. Tāpēc, ka daudzi to nezināja, un vēl citi nevarēja vai ne -
drīkstēja darboties valsts labā. Latvijas valsts pastāvēja, bet ne -
funk cionēja. Bet 80. gadu beigās tie paši cilvēki pēkšņi sāka rīkoties, 
lai Latvijas valsts atgūtu savu rīcībspēju, kļūtu reāla, funkcionējoša. 
Tātad cilvēka izturēšanās ir atkarīga no subjektīvā priekšstata un 
gribas. Ja pēkšņi pazustu valstsgriba, pazustu arī valsts. 

Egils Levits ir āgenskalnietis četrās paaudzēs, 1972. gadā  emig rē
jis no Latvijas, Atmodas laikā atgriezies, Levits ar dzimteni allaž 
ir palicis saistīts stipri vairāk nekā dažs labs Eiroparlamentā ie 
vēlēts Latvijas deputāts. Neievēlēts par prezidentu pagājušajā rei
zē, 1990. gada 4. maija Neatkarības atjaunošanas deklarācijas 
koncepcijas autors nav apvainojies un būtu gatavs otrreiz jāt 
stikla kalnā, ja vien 13. Saeimas kopā Saulcerīte dotu zīmi, ka 
viņas simpātijas nepieder kraukļiem. 

jautājums: kad 1972. gadā jūs ar ģimeni atstājāt Latviju, 
jums jau bija skaidrs, ka studēsiet tieslietas?    

Tajā brīdī īsti ne. Izbraukšana nāca samērā pēkšņi. Manam tēv am 
bija sakari ar disidentiem. 1972. gadā tieši pirms ASV prezidenta 
Ričarda Niksona vizītes Maskavā kā pretimnākšanas žests pret 
ASV nāca piedāvājums vairākiem tūkstošiem cilvēku, kuŗi bija 
noskaņoti pret padomju režīmu, izbraukt uz Rietumiem. Mūsu 
ģimene bija to skaitā. Sākumā studēju ķīmiju. Jurisprudence mani 
interesēja, bet vecāki teica, ka ķīmija vienmēr noderēs.    

  

(Turpinājums no 1. lpp.)

PBLa vadība tiekas ar 
ārlietu ministru 

Edgaru Rinkēviču un kultūras 
ministri Daci melbārdi

Sarunā ar ārlietu ministru Ed 
garu Rinkēviču  PBLA priekšsēde 
Kristīne Saulīte stāstīja par ap  vie
nības darba aktuālitātēm, savu
kārt ALA valdes priekšsēdis Pē 
te  ris Blumbergs ‒ par ALAs dar
bu Vašingtonā, stiprinot Baltijas 
atbalsta grupu ASV senātā un 
kongresā. Ministrs izteica savu 
pateicību par tautiešu veikumu 
Kanadā:  “Vēlos izteikt milzīgu 
atzinību Kanadas latviešiem par 
viņu ieguldījumu, sagatavojot ka 
 ŗavīrus darbam Latvijā.” 

Komentējot ALAs, LNAK un 
PBLA darbu drošības jomā, mi 
nistrs uzsvēra, ka tas nekad ne 
drīkst apstāties. “Mēs dzīvojam 
vētrainā pasaulē un neko nekad 
nedrīkst uztvert par pašsapro
tamu,” teica E. Rinkēvičs. Tāpat 
ministrs atzinīgi novērtēja PBLA 
atbalstu Latvijas izglītības un kul 
tūras projektu izstrādē un reāliz ē
šanā pasaulē.

Tika  pārrunāta arī Diasporas 
likuma ieviešanas gaita. Saskaņā 
ar likumu, Ārlietu ministrija ir 
kļuvusi par diasporas polītikas 
koordinējošo iestādi, un šobrīd 
galvenā prioritāte ir diasporas li 
kumam pakārtoto tiesību aktu 
ie  viešana. Ministrs un PBLA pār 
stāvji apmainījās viedokļiem par 
jaunveidojamās Diasporas kon
sultātīvās padomes darbības prin
cipiem.

PBLA izpilddirektors Raits Eg 
lītis informēja ministru par PBLA 
labo sadarbību ar Ārlietu minis 
t riju un izteica cerību, ka Dia spo
 ras konsultātīvā padome (DKP) 
tiks izveidota kā polītiski neitrā 
la lemtspējīga organizācija. Viņš 
arī uzsvēra, ka PBLA cenšas se   
k ot ministra pagājušā gada ietei
kumiem par PBLA dalīborga
nizāciju vienotību, neskatoties uz 
vēlēšanu gada polītisko situāciju 
un  atšķirībām dažādās diasporas 
mītņu zemēs.

E. Rinkēvičs atkārtoti uzsvēra, 
ka Latvijai ir svarīgs PBLA darbs 
un tas, ka tā valdības priekšā stāv 
vienota. “Var būt dažādi polītis
kie uzskati, dažādi viedokļi, bet ir 
valstiski svarīgas lietas, kas stāv 
pāri šīm atšķirībām,” teica mi   
ni strs. “Latvijai ir svarīgi, ka PBLA 
vienoti strādā Latvijas labā.” 

Tas novirzīja sarunu temu pie 
valsts budžeta veidošanas proce
sa un DKP izveides. Ministrs uz 
svēra, ka valdības plānotajā bu 
džetā atbalsta līdzekļi diasporai 
ir labāki, nekā varēja būt. Kā slik
to ziņu E. Rinkēvičs pavēstīja, ka 
nav bijis iespējams 2019. gada 
budžetā atrast līdzkļus nevienai 
jaunai Latvijas vēstniecībai, bet 
plāni paliekot spēkā uz 2020. ga 
du. “Mēs turpināsim atbalstīt jū    su 
labos projektus visā pasaulē,” uz 
svēra ministrs, īpaši izceļot Spot-
light Latvia ekonomikas konfe
rences ASV un Pasaules Latviešu 
ekonomikas un innovāciju foru
mus (PLEIF).

Nobeigumā E. Rinkēvičs vēl
reiz pateicās PBLA par sadarbību 
un solīja izskatīt iespēju pieda lī
ties šīsvasaras Latviešu dziesmu 
svētkos Toronto, kur viņš pieda
līsies Ukrainas atbalsta konfe

rencē, aicinot sev līdzi Kanadas 
ārlietu ministri Kristīni Aleksan
dru Freeland. 

Sarunās piedalījās arī Ārlietu 
ministrijas (ĀM) parlamentārā 
sekretāre Zanda KalniņaLuka še
vica un speciālais vēstnieks dia
sporas jautājumos Aivars Groza. 

***

Lai pārrunātu diasporas mītnes 
zemēs šogad plānotos kultūras sa  
rīkojumus, PBLA vadība – priekš
sēde Kristīne Saulīte, ALA priekš
sēdis, PBLA vicepriekšsēdis Pē 
teris Blumbergs, PBLA izpilddi
rektors Raits Eglītis un PBLA pār
stāvniecības vadītājs Jānis Ander
sons – tikās ar kultūras ministri 
Daci Melbārdi, valsts sekretāri 
Daci Vilsoni un Kultūras minis 
t rijas atbildīgajām personām.

Ministre pateicās tautiešiem 
ārvalstīs un organizācijas vadī
bai, pasniedzot PBLA vadītājai 
Kultūras ministrijas Atzinības 
rakstu par organizācijas un dias
poras pārstāvju ieguldījumu Lat
vijas Simtgades sarīkojumu or    
ga nizēšanā. D. Melbārde teica,  
ka vi ņa kā centrālos pasākumus, 
kuŗiem paredzēts Kultūras mi 
nistrijas atbalsts 2019. gadā, sa 
ska ta Latviešu dziesmu un deju 
svētkus Toronto, Eiropas Latvie
šu kultūras dienas Dublinā, kā 
arī septembrī plānoto Pasaules 
Latviešu kultūras konferenci un 
Cēsu mākslas festivāla ietvaros 
jūlijā paredzēto trimdas mākslas 
izstādi. Tāpat ļoti būtiskas ir pa 
saules latviešu jaunatnes nomet
nes 2x2 un visu paaudžu latvie 
šu nometnes 3x3, kā arī atbalsts 
LaPa mūzejam un Pasaules lat
viešu mākslas mūzejam Cēsīs. 
Vi  ņa uzsvēra, ka pērn pieprasītais 
un 2019. gada valsts budžeta 
projektā šobrīd plānotais finan
cējums diasporas nevalsts orga
ni zāciju atbalstam, diasporas un 
Latvijas jauniešu nometņu orga
ni zēšanai paredzēts aizvadītajos 
gados piešķirtā financējuma ap 
mērā. Turklāt papildu financē
jumu paredzēts piešķirt vēl vir 
knei jaunu iniciātīvu.

Šogad par valsts budžeta lī  
dz ekļiem papildus plānots financēt 
jaunus pojektus, kas saistīti ar 
diasporas archīvu krājumu apzi
nāšanu, pārvešanu uz Latviju un 
digitalizēšanas uzsākšanu. Tāpat 
konkursa kārtībā paredzēts at 
balsts trimdas mākslas un vēstu
res mantojuma apzināšanai un 
saglabāšanai, Latvijas romānu se 
rijas “Mēs. Latvija XX gadsimts” 
iegāde un nogādāšana diasporas 
centriem, kā arī literātu braucie

ni uz diasporas mītnes zemēm 
un atbalsts diasporas mākslinie
ciskajām kopām mēģinājumu 
tel  pu nodrošināšanai. kopumā 
2019. gada valsts budžetā dias
poras atbalsta pasākumiem kul
 tūras jomā plānots financējums 
1,043,882 eiro apmērā un mi 
nistre piebilda, ka tas lielā mērā 
ir, pateicoties jaunpieņemtajam 
Diasporas likumam.

Ministre un KM pārstāvji ak 
cen tēja 2019. gada kā Latvijas 
valsts Simtgades programmas va  
ronības un drosmes gada starp
tautiskās norises: 4. maijā – Lat
vijas neatkarības atjaunošanas ga 
dadienas atzīmēšanu pie balti 
klā tiem galdiem, svinot Latvijas 
valsts brīvību, Cēsu kauju simt
gades atzīmēšanu kopā ar Igau
nijas partneriem, Latvijas pa 
gaidu valdības darbības simtga 
di – ar Lielbritanijas partneriem. 
D. Melbārde ieteica PBLA kultū
ras darbiniekiem plānot sarīko
jumus, lai atzīmētu Baltijas ceļa 
30. gadskārtu un šīs norises vēstī
jumu, rekonstruējot vēsturisko 
mirkli un tā nozīmi visā pasaulē.

Tikšanās nobeigumā KM pa 
teicās PBLA pārstāvjiem un tau
tiešiem ārvalstīs, kuŗi palīdzēja 
organizēt īpaši austā Latvijas 
valsts karoga ceļu diasporas mīt
nes zemēs – karogs apceļojis teju 
visu pasauli, un šā gada 4. maijā 
Latvijas Nacionālais vēstures mū 
zejs karogu līdz ar vēstījumu grā
matu – pievienos ekspozīcijai “Lat
 vijas gadsimts”. 

***
Sarunā ar izglītības ministri 

Ilgu šuplinsku PBLA priekšsēde 
Kristīne Saulīte informēja mi 
nistri par apvienības darba ak  tu ā
litātēm izglītības nozarē. PBLA 
izpilddirektors Raits Eglītis, sa 
vu kārt, izskaidroja pasaules lat
viešu izglītības struktūru un labo 
sadarbību ar Latviešu valodas 
aģentūru gan kopīgu program
mu attīstībā, gan valsts atbalsta 
sadalē diasporas izglītībai. 

Ministre I.  Šuplinska teica, ka 
diasporas izglītībai atbalsts ir 
no  drošināts un, cerams, tiks ie 
kļauts pamatbudžetā vismaz uz 
trīs gadiem. Viņa priecājās uzzi
nāt par labajām iestrādēm starp 
PBLA un valsts izglītības iestā
dēm. Ministre gan ieteica darbo
ties taupīgi ar valsts līdzekļiem, 
jo vajadzības izglītības sfēras sa 
kārtošanā Latvijā esot milzīgas. 
Viņa aicināja PBLA dalīborga ni
zācijām strādāt pie “vecās trim
das” archīvu sakārtošanas un di 
gitalizēšanas.

***
valsts prezidents 

Raimonds vējonis vācijā
21. februārī Valsts prezidents 

Raimonds Vējonis uzsāka valsts 
vizīti Vācijā, kas ilga līdz 25. feb
ruārim. Valsts vizīte sākās ar svi
nīgo sagaidīšanas ceremoniju Vā 
 cijas federālā prezidenta rezi
dencē Berlīnē, kam sekoja Vējo
ņa un Vācijas federālā prezidenta 
Franka Valtera Šteinmeiera div
pusējā tikšanās un abu valstu de 
legāciju tikšanās. Pēc oficiālās sa 
gaidīšanas ceremonijas Vējonis 
un Iveta Vējones kundze nolika 
vainagu kaŗa upuru piemiņas 
memoriālā Neue Wache. Dienas 
beigās notika Vācijas federālā 

prezidenta Franka Valtera Štein
meiera un Elkes Bīdenbenderes 
kundzes rīkotas valsts vakariņas 
par godu Latvijas Valsts prezi
denta Raimonda Vējoņa un Ive
tas Vējones kundzes valsts vizītei.

valsts prezidents Raimonds vē  
jonis sarunā ar vācijas prezi
den tu Franku valteru štein
meieru.

Turpinot valsts vizīti, 22. feb
ruārī Valsts prezidents tikās ar 
Vācijas federālo kancleri Angelu 
Merkeli, kā arī Bundestāga pre 
zidentu Volfgangu Šoibli. Berlīnē 
notika Berlīnes mūŗa piemiņas 
vietas apmeklējums. Vakarā Val sts 
prezidents goda viesa statusā pie 
dalījās Hamburgas pilsētas rīko
tajās Mateja dienas vakariņās (Mat-
thiae-Mahlzeit). Svinīgo vakari
ņu laikā Valsts prezidents uzru
nāja ievērojamus Vācijas valsts 
un pašvaldību pārstāvjus, uzņē

mējus, kā arī kultūras un zinātnes 
darbiniekus. Mateja dienas vaka
riņas notiek reizi gadā jau kopš 
1356. gada. 23. februārī Vējonis 
apmeklēja Līneburgas pilsētu, 
kur atklāja diskusiju par vācbal
tiešu vēsturisko lomu Latvijā. 
24. februārī Hamburgā Valsts pre
 zidentam bija paredzēta tikšanās 
ar latviešu diasporas pārstāvjiem 
un Hamburgā studējošajiem Lat
vijas Nacionālo bruņoto spēku 
kadetiem, kā arī notiks Valsts 
prezidenta un Ivetas Vējones at 
bildes vakariņas par godu Vācijas 
federālajam prezidentam. Valsts 
prezidents un Iveta Vējone Elbas 
Filharmonijā piedalījās Latvijas 
Simtgadei veltīta Pēteŗa Vaska 
dar ba pirmatskaņojuma kon cer
tā ērģēlnieces Ivetas Apkalnas un 
Valsts akadēmiskā koŗa Latvija 
izpildījumā.

tikšanās ar vācijas kancleri 
angelu merkeli



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 08 (1570) 2019. gada 26. februāris – 4. marts4

(Turpināts no 3. lpp.)

L a t v I j a  D I E N u  R I t Ē j u m ā v Ē s t N I E c Ī B u  z I ņa s

Valsts prezidents Raimonds Vē  
jonis valsts vizītē Vācijā ticies ar 
Vācijas kancleri Angelu Merkeli. 
Bez Latvijas un Vācijas kopīgajām 
vērtībām, mērķiem un ideāliem 
augstās amatpersonas pārrunāja 
jautājumus, kas saistīti ar aktuā 
lo Eiropas Savienības dienaskār
tību –  Brexit, gaidāmās Eiropas 
Parlamenta vēlēšanas un eirozo
nas stiprināšanu. Savukārt jautā
jumā par ES daudzgadu budže 
tu Vējonis atzīmēja, ka dzīves lī 
meņa izlīdzināšanai ES ir jābūt 
visaptverošai ES daudzgadu bu 
džeta prioritātei. Tikšanās laikā 
Valsts prezidents uzsvēra, ka ak 
tīvā augsta līmeņa vizīšu apmai
ņa Latvijas un Vācijas starpā ir 
skaidrs apliecinājums mūsu ko 
pīgajām vērtībām, mērķiem un 
ideāliem. “Mūs saista aktīvs polī
tiskais dialogs un konstruktīva 
praktiskā sadarbība gan divpu
sēji, gan daudzpusējos formā 
tos, tostarp Eiropas Savienībā un 
NATO,” norādīja Raimonds Vē 
jonis. “Jau šobrīd Latvijas un Vā 
cijas ekonomiskās attiecības rak  
s turo pieaugoša tirdzniecības in 
tensitāte. Vienlaikus esam gatavi 
jaunu sadarbības virzienu attīs
tībai, ko apliecina arī plašā Lat
vijas biznesa delegācija, kas man 
pievienojās Hamburgā,” atzīmēja 
Valsts prezidents. Tikšanās laikā 
Vācijas Federālā kanclere Angela 
Merkele uzsvēra, ka Vācija izprot 
nepieciešamību izlīdzināt valstu 
un reģionu atšķirības ES. “Esam 
saskārušies ar reģionālās attīs
tības jautājumiem Austrumvā
cijā un, balstoties uz šo pieredzi, 
meklēsim atbilstošu pieeju arī  
ES daudzgada budžeta sarunās,” 
norādīja Merkele.

***
 2. martā savas 150. jubilejas 

svinības uzsāks 
Rīgas Vecā Svētās Ģertrūdes 
baznīca, līdz pat jūlija nogalei 
piedāvājot ļoti bagātīgu notiku
mu programmu. 

Līdzās īpašiem svētku dievkal
pojumiem izskanēs vairāk nekā 
desmit dažādi koncerti, sarīko ju
mi bērniem un zinātniskā kon
ference. Svinības iekļaujas Lat vi
jas Simtgades programmā. Vecās 
Ģertrūdes baznīcas draudze ir 
viena no aktīvākajām arī šobrīd. 
Pirms 150 gadiem uzceltā diev
nama vēsture ļoti cieši savijusies 
ar Latvijas likteni, īpaši zīmīgiem 
20. gadsimta notikumiem. Tieši 
šajā dievnamā savulaik izskanē 
ja Lūcijas Garūtas leģendārās 
kan tātes “Dievs, Tava zeme deg!” 
pirm  atskaņojums.

***
Igaunija svin 

101. dzimšanas dienu
Igaunijas Republika svin 101. 

gad skārtu, kopš proklamēta ne 
atkarīga un demokratiska Igau
nijas valsts. Valsts svētku dienu, 
24. februāri,  ievadīja svinīga Igau
nijas karoga uzvilkšana Garajā 
Her manī, Tallinas Domkalna 
cie  tokšņa tornī. Šai dienā aprit 
30 gadu, kopš zilmelnbaltais ka 
rogs pēc gandrīz pusgadsimta 
pār traukuma atgriezās 45,6 met
rus augstajā tornī.

Svinīgajā ceremonijā uzrunu 
tei ca Igaunijas Rīgikogu priekš
sēdis Eiki Nestors, svētības vār
dus sacīja Igaunijas Evaņģēliski 
luteriskās Baznīcas archibīskaps 
Urmass Vīlma,  Tallinas pilsētas 
teātŗa aktieris Kaspars Velbergs 
svinīgi nolasīja Igaunijas neat ka
rības deklarāciju – “Manifestu 
Igaunijas tautām”. Skanēja Igau
nijas Vīru koŗu biedrības dzie
dātāju balsis, spēlēja Policijas un 
robežapsardzes orķestris. Talli
nas Kārļa baznīcā notika valsts 
svētku dievkalpojums, bet pus
dienlaikā Tallinas Vabaduzes (Brī
vības) laukumā notika Igaunijas 
Aizsardzības spēku parāde. Va 
karā teātrī Estonia risinājās svēt
ku koncerts un svinīga pieņem
šana, bet galvaspilsētas Islandes 
laukumā norisinājās brīvdabas 
sarīkojums “Laika raksti”.

***
alūksnē atklāts piemiņas 

akmens kaujā Latvijā 
kritušajiem somu kaŗavīriem
Februārī aprit 100 gadu kopš 

Latvijas Brīvības cīņu Marien bu r
gas kaujas tagadējās Alūksnes 
apkārtnē. 

Par godu šai kaujai un kri tu
šajiem kaŗavīriem pie Alūksnes 
dzelzceļa stacijas tika atklāts pie
miņas akmens. Marienburgas 
kauja notika tagadējās Alūksnes 
dzelzceļa stacijas apkārtnē. At 
klātais piemiņas akmens simbo
lizē divu tautu – somu un latvie
šu – cīņu par savu neatkarību.

***
mančestras dome lepojas 

ar deputāti latvieti,  
kas cīnās par bērnu drošību uz 
ceļa. Būt par polītiķi nevis Lat vi
jā, bet Lielbritanijā. Šādus līk lo
čus dzīve izmetusi jēkabpilietei 
Dzidrai Nūrai. Viņa ievēlēta 
Man čestras pilsētas domē un sap 
ņo par polītisko karjēru Lielbri
tanijas parlamentā. Dzidra Nūra 
ir aktīva leiboristu partijas bied 
re un Lielbritanijā dzīvo divdes
mit gadus. 

Rīts pie skolām Apvienotajā 
Karalistē parasti sākas ar pama
tīgu auto plūsmu un chaosu, jo 
bērni tiek izlaisti no automašīnām 
visās iespējamās vietās. Tieši pret 
to vēsā ziemas rītā nolēmusi pro
testēt Almas parka pamatskola 
Mančestrā, vēršot vecāku uzma
nību uz apdraudējumu pašu bēr
niem. Dzidra Nūra piedalās pa 
sā kumā, palīdzot skaidrot au  to
vadītājiem, ka, lai arī rīcība nav 
nelikumīga, tomēr var radīt ļoti 
bēdīgas sekas. “Es tiešām esmu 
pārsteigta, ka tik labas un pozi
tīvas atsauksmes, lielākā daļa ve 
cāku, ar kuŗiem esam runājuši, 
piekrīt, ka jā, jādomā, kur mašīnu 
nolikt un izslēgt arī motoru,” 
stāsta Nūra. Papildus brīvprā
tīgajam darbam vairākās pado
mēs Nūras tiešajos pienākumos 
ietilpst arī darbs divās komitejās, 
kas risina problēmas ar gaisa 
piesārņojumu un satiksmes sa 
strēgumiem pilsētā.

“Dzidra strādā ļoti daudz. Ar 
viņu Latvija tiešām var lepoties! 
Priecājamies, ka viņa ir ar mums. 
Viņa ir īsts atradums pilsētas 
domei,” stāsta Mančestras pilsē
tas domes deputāts Basats Šeikhs. 
Arī citi slavē strādīgo latvieti. 
“Viņa ir mūsu zvaigzne! Viņa ir 
ārkārtīgi populāra leiboristu gru
pā un sniedz ļoti lielu ieguldīju
mu Mančestras labā,” skaidro 
Mančestras leiboristu grupas 
sekretārs Patriks Kārnijs.

Papildus brīvprātīgajam dar
bam vairākās padomēs Nūras 
tiešajos pienākumos ietilpst arī 
darbs divās komitejās, kas risina 
problēmas ar gaisa piesārņojumu 
un satiksmes sastrēgumiem pil
sētā. “Skatāmies citās ielās uzlikt 
gājēju pāreju, varbūt citas ielas 
aizvērt ciet, lai nebrauktu cilvēki 
ar mašīnām, kur lielākas problē
mas ar gaisa piesārņošanu. Ska
tāmies visādus variantus, lai cil
vēki justos brīvāk, staigājot vai 
braucot ar riteņiem, un standarts 
ir tāds, lai 12 gadus vecs bērns 
varētu aiziet droši uz veikalu un 
skolu, lai nevajadzētu baidīties, 
ka kāds varētu uzskriet ar mašīnu 
virsū,” uzsver Nūra.

***
atceroties LNNk jubileju

Pirms 30 gadiem līdz ar pa  do
mes ievēlēšanu savu darbību uz 
sāka Latvijas Nacionālās ne  at ka
rības kustība (LNNK) Mas ka vas 
nežēlastībā kritušā, bet “pār bū
ves” laikā reabilitētā agrākā Lat vi
jas PSR Ministru padomes priekš
sēža vietnieka Eduarda Ber kla 
va vadībā. 1989. gada 19. februārī  

Ogrē notika Latvijas LNNK di  bi
nāšanas kongress. LNNK bija 
pir mā no legālajām kustī bām, 
kas atklāti iestājās par Latvijas 
neatkarības atjaunošanu. 

Starp kustības līderiem bez Edu
arda Berklava bija arī An  d rejs 
Krastiņš, Einars Repše, Juris Do 
belis, Anta Rudzīte u. c. Par savu 
mērķi LNNK deklarēja  staļi nis
ma seku likvidēšanu, Latvijas 
valstiskās neatkarības atjauno ša
nu un latviešu tautas nacionālo 
interešu aizstāvību. 

***
stokholmā notiks valsts 

valodas prasmes pārbaude
Pirmo reizi Stokholmā tiek 

piedāvāta iespēja kārtot Valsts 
valodas prasmes pārbaudi un sa 
ņemt Valsts valodas prasmes ap 
liecību! Pieteikties Valsts valodas 
prasmes pārbaudes kārtošanai 
var līdz 4. martam! VVPP notiks 
30. martā. Ja  ir interese kārtot 
Valsts valodas pārbaudi, var sazi
nāties ar Ilzi JundziLundegrani: 
tel. 0708979758, epasts: ilze.
jundze.lundegran@stockholm.se

***
Latvija atbalsta atteikšanos 
no sezonālas laika maiņas

Latvija atbalsta atteikšanos no 
sezonālas laika maiņas, pastāvīgi 
paliekot vasaras laikā, teikts val
dības sēdes slēgtajā daļā uzklau
sītajā Ekonomikas ministrijas 
(EM) ziņojumā. Vienlaikus mi 
nistrijā atzīmēja, ka līdz Eiropas 
Komisijas (EK) gala lēmuma pie
ņemšanai laika maiņa turpinā
sies – līdz EK gala lēmuma pie
ņemšanai visās Eiropas Savie nī
bas (ES) dalībvalstīs pavasarī no 
tiks pāreja uz vasaras laiku un 
rudenī pulksteņa rādītāji tiks 
griezti atpakaļ. Šogad Latvijā 
pāreja uz vasaras laiku notiks   
31. martā.

***
slavenajā Parīzes Orsē mūzejā 

dzied “Pūt, vējiņi!” 
22. februāŗa pusdienas laikā, 

kad viens no pasaulē slavenā ka
jiem mūzejiem – Parīzes Orsē 
mūzejs (Musée d’Orsay) ir ap 
mek lētāju pilns, no mūzeja Svēt

ku zāles atskanēja latviešu tau
tasdziesmas, ko izpildīja Orsē 
mūzeja koris tur notiekošā kon
certa laikā.

Mūzeja darbinieki, kuŗi savu 
brīv o laiku ik nedēļu velta kor
dziedāšanai, pēdējos mēnešus 
ļo  ti cītīgi mācījušies dziesmas arī 
latviski. Latviešu tautasdziesmas 
“Pūt, vējiņi!” un “Tumša nakte” 
iz  skan franču balsīs Sēnas krastā, 
un ir sajūta, ka Latvijas klātbūtne 
Francijas slavenajā mūzejā tur
pinās.

***
 Latvijas kinofilmā – trimdas 
latviešu pēckaŗa dzīve anglijā
Viens no pēdējo gadu nozī mī

gākajiem televīzijas projektiem 
Latvijā – daudzseriju filma “Sar
kanais mežs” pie Latvijas tele vī
zijas skatītājiem nonāks 2. martā. 
Šis vēsturiskais stāsts par trimdas 
latvieša dzīvi pēckaŗa Anglijā būs 
skatāms arī ārpus Latvijas – tī 
mekļa vietnē www.replay.lv.

aina no filmas

***
Rakstnieki piedalās 

viļņas grāmatu tirgū
Laikā no 21. līdz 24. februārim 

Lietuvā jau 19. reizi norisinājās 
Viļņas grāmatu tirgus, kuŗa laikā 
tika prezentētas Noras Ikstenas, 
Jāņa Joņeva, Zanes Zustas, Alvja 
Hermaņa un Visvalža Lāča grā
matas lietuviešu valodā, kā arī 
notika citi pasākumi ar latviešu 
autoru un tulkotāju dalību. “Man 
ir liels prieks, ka pēdējo pāris 
ga du laikā lietuviešu valodā ar 
panākumiem ir iznākušas vairāk 
nekā 12 grāmatas, no kuŗām daži 
Latvijas bestselleri savu atvērša
nu piedzīvo tieši Viļņas grāmatu 
tirgū,” atklāja platformas Latvian 
Literature vadītāja Inga Bodnar
jukaMrazauska. “Te bez jokiem. 
Pasaulei mēs varam stāstīt par 
sevi kā par lielu jaunumu, bet 
kaimiņi mūs labi pazīst un vērtēs 
mūsu godīgumu. Lietuviešus ne 
piemānīsim,” uzskata rakstnieks 
Jānis Joņevs, kuŗa grāmata “Jel
ga va 94” Lietuvā piedzīvo jau 
des mitajā pasaules valodā iz 
nākušo tulkojumu.

Ziņas sakopojis  P. karlsons

FRaNcIja. 20. februārī Latvijas vēstniecībā Parīzē notika 
viena no izcilākajiem 20. gs. latviešu dzejnieka, un rakstnieka Imanta 
Ziedoņa (19332013) dze  jas vakars un grāmatas atvērša nas svētki. 
Tika prezentēts gada sākumā Francijas izdevniecībā Edi tions du Cygne 
iznākušais Iman ta Ziedoņa dzejas izlases krājums Même cette petite 
étoile (Pat tā mazā zvaigzne) franču valodā.

Dzejas vakarā piedalījās tulkotāji Anita Kļaviņš un Denī Veter 
valds, izdevējs Patriss Kanožai, aktrise Lelde Vikmane un Parīzes 
latviešu koris Latve Ināras Bražes vadībā.

DIENvIDkOREja. 18. februārī Soorim Mākslas centrā 
Seulā ar svinīgu ceremoniju tika atklāta Latvijas architektūrai veltīta 
izstāde Latvia. Architecture at Convergence. Šī ir pirmā izstāde par Lat
vijas architektūru Korejas Republikā, un tā tiek organizēta Latvijas 
Simtgades zīmē, lai iepazīstinātu ar Latvijas izciliem sasniegumiem 
architektūrā un veicinātu plašāku Latvijas tēla atpazīstamību at 
tiecīgajā nozarē Korejā. 

Eduards Berklavs atmodas lai
ka demonstrācijā



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 08 (1570) 52019. gada 26. februāris – 4. marts

L a I k u  u N  v I E t u  m I j ā s

FRANKS GORDONS

SALLIJA BENFELDE

Kur tas laiks, kad Kremļa pro
pagandas leksikā iezīmējās “Krie
vu pavasaris”, kad izsauciens 
Krim naš  (Krima ir mūsu) ļaužu 
mutē skanēja kā kādreiz citur 
Sieg heil un kad Putina reitings 
sasniedza 86 procentus?

Pēc pieciem gadiem nav vairs 
ne pēdas no tā laika eiforijas, Pu 
tina reitings noslīdējis līdz ļo 
dzī giem 60 procentiem, un jau 
nā reālitāte atspoguļojas “nacio
nālā līdera” 15. gadskārtējā uzru
nā Federālajai sapulcei (abām 
Krievijas Federācijas parlamenta 
palātām). Šoreiz savas uzrunas 
“lauvas tiesu” Vladimirs Vladi
mirovičs veltīja sasāpējušām so 
ciālajām problēmām. Viņš bažīgi 
konstatēja, ka mirstība vēl arvien 
pārsniedz dzimstību, ka “tauta 
sarūk”, un pamudināja darīt visu, 

Putina rūpesti un draudi
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

lai risinātu demografijas pro  
b lēmu.

Putina uzrunā ņirbēja skaitļi, 
finanču fineses. Viņš lūkoja pie
rādīt, ka par spīti sankcijām eko
nomika, kaut lēnītiņām, tomēr 
atspirgst.

Kā zināms, Krievijas tautas 
ma  sas pamatīgi satraucis pare
dzē tais pensijas vecuma paaug  
s tinājums. Putins nojautis šos, var 
teikt, pazemes grūdienus, un vi  ņa 
uzrunā pēkšņi parādījās jauns 
jēdziens: sociālais kontrakts! Kas 
tas tāds? Putins skaidro: valsts 
palīdz cilvēkam iekārtoties dar
bā, celt savu kvalifikāciju, piešķir 
līdzekļus piemājas saimniecībai, 
palīdz dibināt kādu nelielu (!) 
biznesu (ņeboļšoje sobstvennoje 
ģelo. Vārds “bizness” ir tabu. ‒ F. G.). 
Vārdu sakot, Putins atklājis, ka 

valstij jārūpējas par cilvēku. Ka 
tauta nemierā, ka viņa reitings 
slīd uz leju, to viņš apzinās...

Pie reizes te jāatgādina, ka Pu 
tinam ir arī citi rūpesti, kas nav 
atspoguļoti viņa garajā uzrunā. 
Tīmeklī parādījies Krievijas Valsts 
padomes (senāta) delegācijas zi 
ņojums no Kazaņas, no kuŗa iz 
riet, ka Tatarstānas “elite” aktī vi
zējas un izplata savu ietekmi arī 
citur Krievijas Federācijā ‒ Mas
kavā, Urālos, Ziemeļkaukāzā. Un 
šīs agresīvās “tatāru elites” mēr
ķis esot izcīnīt Tatarstānai tādu 
pašu statusu kā Čečenijai, kas 
faktiski Kadirova vadībā kļuvu  
si par valstisku veidojumu, kas 
tikai formāli ietilpst Krievijas 
Fe  derācijā. Portālā openDemoc-
racy.org publicēts plašs raksts,  
no ku  ŗa izriet, ka Doņeckas un 

Luganskas pašpasludinātās “tau
tas republikas” kļuvušas par kri
minālu elementu pūžņiem, kur 
vietējie “prezidenti” un “minis  
t ri” šauj viens uz otru vai tiek no 
šauti. Tur valda chaoss, un Pu 
tina ideologs Sokurovs, kam uz 
ticēta pārraudzība pār Don basa 
separātistiem, tik tikko tiek galā 
ar šo uzdevumu.

Taču pāriesim no Putina rū 
pestiem pie Putina draudiem. 
Tāpat kā pērngada uzrunā, tikai 
koncentrētākā un niknākā veidā, 
viņš arī šoreiz plātās ar saviem 
brīnumieročiem (Wunder waf fen). 
Turpinās smagas, vienreizēji jau
dīgas starpkontinentālas raķetes 
Sarmat testi, serijveidā tiek ra 
žots komplekss Avangard, lid ma
šīnas MiG-31 tiek apgādātas ar 
virsskaņas kompleksu Kinžal. 

Jau šogad kompleksi Peresvet 
sāk šot “kaujas dežūru”. Un tad 
Putins nāk klajā ar pārsteigu   
mu ‒ virsskaņas raķetes Cirkon 
lidojuma ātrums desmitkārt pār
sniedzot skaņas ātrumu, distan 
ce – pāri par 1000 kilometriem, 
tās izšaujamas no serijveidā ra 
žotām zemūdenēm.

Ja vajadzēs, uzsvēris Putins, 
“Krievija būs spiesta ražot un 
izvērst tādus bruņojuma veidus, 
kuŗus pielietos (..) arī attiecībā uz 
territorijām, kur atrodas centri, 
kas pieņem lēmumus lietot mūs 
apdraudošus raķešu komplek
sus”. Analītiķi tūdaļ atšifrēja: 
ru  na ir par Balto namu un Pen
tagonu.

Vladimirs Vladimirovičs laik am 
tomēr drusku nervozē.

Vieni nomierinājušies un strā
dā, cenšoties saprast, ka likum
devēja un valdības darbā nepie
tiek tikai ar skaļiem lozungiem 
un vispārējas laimības zemes gri
bēšanu, otri vienkārši strādā. Tre
šie grasās laisties lapās no Latvijas, 
izmantojot Eiroparlamenta vēlē
šanas un tā deputāta imūnitāti, ja 
izdosies tikt pie mandāta. Un vēl 
kāds par premjeru nav kļuvis, 
partijas biedŗa karti zaudējis, bet 
Saeimas deputāta mandātu nav 
nolicis un izmisīgi cenšas sagla
bāt savu skandalozo slavu. Tāda 
iz  ska tās Latvijas polītiskā ainava 
pēc valdības apstiprināšanas un 
pirms Eiroparlamenta un Valsts 
prezidenta vēlēšanām, ja uz to 
raugās, īpaši neiedziļinoties.

Ja paraugās vērīgāk, tad ainava 
kļūst spilgtāka un vienlaikus brī
žiem arī mazliet biedējoša. 

Piemēram, Saeimā daļa depu
tātu nav pamanījuši, ka grozījumi 
interešu konflikta novēršanas li 
ku mā, kuriem noslēdzies priekš li
ku mu iesniegšanas termiņš pir ms 
otrā lasījuma, ir paredzēts, ka 
turp māk amatpersonu deklarā
cijas būtu pieejamas tikai par pē 
dējiem pieciem gadiem. Šīs idejas 
aizstāvji apgalvo, ka to prasa Ei 
ropas Savienības datu aizsar dzī  
bas regula. Zaļo un zemnieku sa 
vienības (ZZS) deputāts Viktors 
Valainis saka, ka “šobrīd šī sistē
ma, kurā joprojām uzrādās tajā 
skaitā mirušas amatpersonas,  nav 
nekādā veidā savietojama ar kaut 
kādiem personas datu aiz sardzī bas 
principiem”. Savukārt Datu valsts 
inspekcijas pārstāve skaidro – datu 
regula kārtējo reizi pieminēta 
nevietā, jo tā attiecas uz fiziskām 
personām, kas neie ņem valsts 
amatus. Atliek vien gaidīt, vai ide
jas autoriem izdo sies vai neizdo 
sies amatpersonu deklarācijām 
pār klāt noslē pu mainības plīvuru.

ainava pirms Eiroparlamenta un 
Prezidenta vēlēšanām

Valdībā šobrīd ir ministre, kas 
runā sabiedrisko attiecību speciā
listu iemācītos tekstus un jopro
jām skandina par papildu finan
cējuma atrašanu (par spīti tam, 
ka ir skaidrs – šī gada budžets būs 
knaps un nekādus papildu miljo
nus atrast nevarēs), un tā ir lab
klājības ministre Ramona Petra
viča (KPV LV). Joprojām izskatās, 
ka viņa ir Kariņa valdības vājā
kais posms, bet Petraviča apgal
vo, ka “uzbrukumi” viņai ir tāpēc, 
ka viņa ir sieviete. To, ka valdībā 
ir vēl trīs ministres sievietes un 
divām no viņām – izglītības un 
ve  selības ministrēm – darāmo 
darbu nasta ir ļoti nopietna un 
smaga, Petraviča neliekas ma 
nām. Protams, valdības darbu pa  
rasti vērtē pēc 100 nostrādātajām 
dienām, un budžets noteikti būs 
viens no rādītājiem, cik darīt spē
jīga ir šī valdība. Tomēr vismaz 
pagaidām neizskatās, ka labklā jī
bas ministre tā īsti saprot, ko 
nozīmē viņas darbs.

Uz šī fona nepārsteidz partiju 
Eiroparlamenta deputātu kandi
dātu līderi, ar kuŗu vārdiem jau 
nākušas klajā gandrīz visas Sa 
eimas partijas. ZZS skaidri zina, 
kurš būs saraksta pirmais nu 
murs – bijusī finanču ministre, 
tagad Saeimas deputāte Dana 
Reiz nieceOzola. Jaunā Vienotība 
(JV) ir publiskojusi sarakstu, kuŗa 
līderi ir pašreizējais eirokomisārs 
Valdis Dombrovskis, Eiroparla
menta deputāte Sandra Kalniete, 
partijas vadītājs un Saeimas de 
putāts Arvils Ašeradens, bijušais 
izglītības ministrs un Eiropar la
menta deputāts Kārlis Šadurskis 
un Eiroparlamenta deputāte Ine
se Vaidere. Attīstībai /Par! (AP) – 
polītologs un Latvijas Universi
tātes profesors Ivars Ījabs, ekono
mikas eksperte Baiba Rubesa, ki 
berdrošības polītikas eksperte 

Ieva Ilvesa. Savukārt Nacionālās 
apvienības (NA) sarakstā pirmais 
ir Eiroparlamenta deputāts Ro 
berts Zīle, kultūras ministre Dace 
Melbārde un žurnālists Ansis 
Pūpols. Jaunā konservatīvā par
tija (JKP) savu sarakstu vēl nav 
publiskojusi, tāpat kā to vēl nav 
izdarījusi KPV LV. 

Savā ziņā pārsteigumu sagād ā
jusi Saskaņa, lai gan jāteic, ka jau 
labu laiku tika gaidīts, ka Ušakovs 
kaut kā mēģinās glābties no ie 
spējas, ka pret viņu tiek sākts    
kri minālprocess, vai arī viņš tiks 
at  laists no Rīgas domes valdes 
priekš sēža amata. Proti, pirm
dienas, 25. februāŗa, pēcpusdie 
nā Nils Ušakovs un arī viņa bi  
jušais vietnieks, kuŗš demisi o
nēja, kad sākās izmeklēšana sais
tībā ar Rīgas Satiksmi, un domes 
deputāts Andris Ameriks pazi
ņoja, ka kandidēs Eiroparlamen
ta vēlēšanās. Līdz šim Saskaņas 
saraksta pirmais kandidāts bija 
13. Saeimas deputāts Vjačeslavs 
Dombrovskis. Vai Ušakovs un 
Ameriks kandidēs no viena sa 
raksta, vēl nav zināms (Ameriks 
ir paša izveidotās partijas “Gods 
kalpot Rīgai” (GKR) priekšsē  
dis). Kā zināms, Eiroparlamenta 
depu tāta imūnitāti atcelt nav tik 
vienkārši, tas ir visai garš un sa 
režģīts process, to pieņem Parla
menta komiteja pēc Eiropar la
menta priekšsēža pieprasījuma. 
Jebkuŗā gadījumā ir gandrīz dro
ši, ka Ušakova atbalstītāji viņu 
ievēlēs Eiroparlamentā. Bažīties 
liek arī jau izskanējušās runas par 
to, ka Ušakova vietā domi varētu 
vadīt Baiba Rozentāle – domes 
deputāte no Saskaņas. Rozentāles 
polītiskajai un darba karjērai  
līdzi nāk skandalu ēna, bet tas ir 
atsevišķs un gaŗš stāsts.

Jebkuŗā gadījumā, runājot par 
Eiroparlamenta vēlēšanām, jā 

pie krīt ārlietu ministra Edgara 
Rinkēviča nesen intervijā sacī ta
jam: “Jautājums – kuŗš spēs mo 
bilizēt vēlētāju? Tie, kas grib sa 
graut Eiropas Savienību – popu
listi, radikāļi, labējie, kreisie, vie n 
alga, saucam, kā gribam, – vai 
tomēr tie, kuŗi dara visu, lai sa 
glabātu labās lietas un labotu 
problēmas? Dalības līmenim būs 
nozīme, un mobilizācijas līme
nim būs nozīme.”

Ir skaidrs, ka Ušakovs darīs 
visu, kas iespējams, un vēl vairāk, 
lai mobilizētu savus vēlētājus. Vē 
lēšanas ir 25. maijā, daudzi lat
vieši rušināsies savos dārziņos vai 
izmantos sestdienu atpūtai pie 
dabas, un tas viņiem liksies daudz 
svarīgāk par vēlēšanām. Eiropar
lamenta vēlēšanās parasti Latvijā 
(arī Eiropā) nepiedalās daudz vē 
lētāju, un var gadīties, ka ne  maz 
nevajadzēs daudz balsu, lai ievē
lētu, piemēram, Ušakovu un vēl 
kādus no Saskaņas saraksta. 

Tomēr bažas rada ne tikai Sa -
skaņa. NA saraksta pirmais nu 

murs Roberts Zīle ir pavēstījis,  
ka ir jāatsakās no “vecās Eiropas 
vērtībām” un NA arī piekrīt, ka 
viņi būs konservātīvi un no ve  
cās Eiropas idejām jāatsakās. Ko 
tas nozīmē? Var noprast, ka runa 
varbūt ir par birokratiju un tam
līdzīgām lietām, tomēr diez vai 
birokratija ir saucama par vērtību 
vai ideju? 

Ainavu starp divām vēlēšanām 
neapšaubāmi papildina pava sa
rīgi jautrs noskaņojums, vērojot 
bijušā “tribūna” un pasaules gala 
plānotāja Alda Gobzema rosī ša
nos, solot veidot jaunu partiju. 
Protams, partiju viņam droši 
vien izdosies izveidot un Saeimā 
arī droši vien ik pa brīdim at 
skanēs viņa skaļie brēcieni par 
slikto pasauli un saulvežu grūto 
dzīvi. Bet tas jau vairs nevienu 
ne uztrauc, jo valsts budžets, Ei 
roparlamenta vēlēšanas un Valsts 
prezidents sabiedrību tomēr in 
teresē vairāk par sliktiem ku  mē
diņiem.

Karikatūra: Ieva Kunga (Interviju ar viņu lasiet 9. lpp.)



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 08 (1570) 2019. gada 26. februāris – 4. marts6

IRĒNA BĒRZIņA

IRĒNA BĒRZIņA

Tradicionāli festivāla atklāšana 
19. martā sāksies Rīgas starptau
tiskajā dzelzceļa stacijā, kur varēs 
vērot daudzveidīgas performances 
no baleta līdz bezgalībai. Preses 
konferencē festivāla idejas autore 
un direktore Lita Beiris uzsvēra, 
ka festivāls katru gadu ar kaut ko 
pārsteidz, un šogad pārsteigumi 
būs vairāki. Festivāla pērle būs Pe 
kinas dejas teātris, kas de  monstrēs 
kaut ko pilnīgi jaunu, Latvijā līdz 
šim neredzētu. Jau deju nosauku
mi, piemēram, “Lidojošā dievie  
te”, “Romantika zem lietussarga”  
“King – kong” liecina, ka tas būs 
šovs ar krāšņiem kostīmiem un 
absolūti filigrānu dejas techniku. 
Kā atzina Lita Beiris: “Tas būs kaut 
kas absolūti neredzēts – vārdiem 

“viss, ko redzēsim, ir pērles”
24. starptautiskais Baltijas baleta festivāls piedāvā ceļojumu dejas pasaulē

neaprakstāms skaistums, mēs ne 
esam šo ķīniešu kultūras daļu vēl 
iepazinuši, un tas ir interesanti –
apgūt kaut ko jaunu, kaut ko citu. 
Lai gan man liekas – viss, ko 
redzēsim, ir pērles. Tā ir veidots 
katrs festivāls: oriģināli, vienreizē ji.”

Galā koncertā “Ballet Stars Ga -
la” piedalīsies izcili baleta māksli
nieki no Anglijas Karaliskā baleta, 
Dānijas Karaliskās operas, Ungā
rijas un Čechijas Nacionālā baleta, 
baleta zvaigznes no Berlīnas Valsts 
operas, Maskavas Lielā teātra, no 
Igaunijas, Somijas un citiem ope
ras un baleta namiem. Tā būs iz 
cilu mākslinieku dejas parāde. 
Savukārt Mencendorfa namā būs 
skatāma izstāde, kas veltīta baleta 
leģendai Vāclavam ņežinskim. 

Īpaša odziņa būs laikmetīgās de  
jas izrāde no Lietuvas. Arī portu
gāļu dejas kompānijas Vortice iz 
rāde “Drakula” solās būt ļoti aiz
raujoša. Varēs vērot, kā dejā tiek 
izpaustas dziļi filozofiskas domas 
(stāsts par padevību un dominē
šanu), kas ir īpaša dejas kustību 
valoda – deja ar jūtām, ar dvēseli. 
Portugāļu deju kompānijas deju 
uzvedumi guvuši atzinību Fran
cijā, Spānijā, Brazīlijā, Šveicē, So 
mijā un daudzās citās pasaules 
valstīs. 

Dejas izrādes notiks ne tikai Rī 
gā, bet arī Rēzeknē, Ventspilī, 
Preiļos. Festivāla devīze “No kla
sikas līdz avangardam” – dažādī
ba, ceļojums dejas pasaulē, dejas 
svētki mēneša gaŗumā.

Izstāde “Portrets Latvijā. 20. gad
simts. Sejas izteiksme” ir vērienīgs 
Latvijas Nacionālā mākslas mū 
zeja (LNMM) projekts, kas piedā
vā tikšanos ar spilgtāko portretu 
izlasi viena gadsimta griezumā. 
Projekts norisinās vienlaikus trīs 
vietās – LNMM galvenās ēkas Lie
lajā zālē, izstāžu zālē “Arsenāls” un 
Romana Sutas un Aleksandras 
Beļcovas mūzejā. 

“Portrets ir mākslinieka spēja 
ra  dīt dialogu ar modeli, paust kri
tisku attieksmi pret tēlu vai pašam 
sevi, tādējādi tas kļūst daudz vai
rāk nekā fotografisks dokuments 
vai psicholoģisks vēstījums. 20. gad
simta portrets, pārkāpjot tūkstoš
gades robežu, ietver gan simbolus 
un kanoniskas tradicijas, gan ie 
kodētus, pastarpināti nolasāmus 
vēstījumus, gan laikmetīgā māk  
s las procesa strukturētās kontra
dikcijas,” stāsta izstādes kuratore 
Dr. art. Ginta GerhardeUpeniece.

Izstādes tematiskās program
mas “Dialogi” ietvaros svētdien, 
17. februārī, izstāžu zālē “Arsenāls” 
mākslas baudītāji tikās ar glezno
tāju, mākslas vēsturnieku, Run
dāles pils mūzeja dibinātāju un 
bijušo direktoru Imantu Lanc ma
ni. “Arsenāla” portretu galerijā ska
tāmas radošas personības, inte
resanti tipāži, vienkārši cilvēki, 
polītiķi, kuŗus mākslinieki atvei
dojuši dažādās technikās. 

Mākslinieks Imants Lancmanis 
kavējās studiju laiku atmiņās par 
pagājušā gadsimta 60. gadu ten
dencēm portretu glezniecībā Lat
vijā, kad Padomju Savienībā māk
s lā valdīja sociālistiskais reālisms 
(tolaik gan mākslinieku vidū val-
dīja uzskats, ka inteliģenti cilvēki 
nelieto terminu: sociālistiskais reā-
lisms), gan arī atklāja savas radošās 
laboratorijas noslēpumus. Māk  
s las vēsturnieks analizēja to laiku 
gleznotāju portretistu daiļradi un 
izcilāko sava laikmeta pārstāvju 
darbus, kas nav zaudējuši aktuāli
tāti arī mūsdienās. 

Pats Imants Lancmanis sešdes
mitajos gados, būdams Mākslas 
akadēmijas students, izdomāja, ka 
varētu fiksēt pieprasītā sociālistis
kā reālisma notikumus ar foto ka 
meru, pēc tam fiksēto notikumu 
uzgleznojot, pat nenojauzdams, 

uzdrošināties nebaidīties  
20. gs. vidus izaicinājums portreta glezniecībā

ka tas ir sava veida atklājums un 
ka līdzīgu darba stilu portretu 
gleznošanā izmanto arī Amerikā. 

Tas viņam bija atklājums un 
pārsteigums vienlaikus, cik dzīvi 
un interesanti fotografijās izska tī
jās visparastākie strādnieki reālā 
darba vidē vai atpūtas brīdī. Iz 
mantot fotografijas kā mākslas 
darbu skices – šo techniku tolaik 
mākslinieki sāka lietot visā pa 
saulē. Lancmaņa kungs atklāja,   
ka arī pašreiz top kāds viņa jaun
darbs – glezna, kuŗas pamatā ir 
kādas jaunas ģimenes fotografi  jas. 
Gleznu viņš iecerējis filozofiski un 
simboliski saistīt ar Bībeles tēliem.

Savā stāstījumā Imants Lancma
nis uzsvēra 20. gadsimta vidus iz 
cilāko mākslinieku filigrāno glez
nošanas techniku, kur portreti pa  

ver neparastu skatpunktu uz Lat
vijas kultūru un vēsturi, piešķirot 
sejas izteiksmei zināmu simboli
ku, apslēptus vēstījumus. Nebaidī
ties no oriģinalitātes, jauniem risi
nājumiem gleznošanas technikā – 
tolaik tā bija uzdrošināšanās.

Kopumā izstādē aplūkojami vai 
rāk nekā 1100 eksponātu – glez
niecība, grafika, tēlniecība, foto
gra fija, objekti, videodarbi un in   
s talācijas – no Latvijas Nacionālā 
mākslas mūzeja, Rakstniecības un 
mūzikas mūzeja, Rīgas vēstures 
un kuģniecības mūzeja, Tukuma 
mūzeja un M. K. Čurļoņa Nacio
nālā mākslas mūzeja Kauņā, no 
privātām un autoru personīgajām 
kollekcijām. Tie sniedz pārskatu 
par žanra attīstību, stilistiskām in   
terpretācijām, Latvijas māksli nie   

ku portretistu ieguldījumu per   so
nas (vai grupas) atklāsmē, kā arī 
ataino 20. gadsimtam raksturīgās 
iezīmes.

20. gadsimta pirmās puses darbi 
ir skatāmi LNMM galvenās ēkas 
Lielajā zālē (autori – Janis Rozen

tāls, Jochans Valters, Gustavs Šķil
ters, Jēkabs Kazaks, Jāzeps Gros
valds, Teodors Zaļkalns, Oto un 
Uga Skulmes, Valdemārs Tone, 
Lu   dolfs Liberts u.c.). Izstādes tur
pinājums apmeklētājus vedīs uz 
izstāžu zāli “Arsenāls”, kur varēs 
iepazīties ar 20. gadsimta otrās 
puses portreta kopainu (autori – 
Jānis Pauļuks, Džemma Skulme, 
Imants Lancmanis, Miervaldis 
Polis, Līga Purmale, Maija Tabaka, 
Boriss Bērziņš, Biruta Baumane, 
Lea DavidovaMedene, Kārlis Zem
dega, Kārlis Baumanis, Arta Dum
pe, Jānis Mitrēvics, Gļebs Pante ļe
jevs, Egons Spuris, Gunārs Binde, 
Inta Ruka utt.).

Izstādes sadaļa Romana Sutas 
un Aleksandras Beļcovas mūzejā 
“Portrets ar smaidu. Šarži un kari
katūras Latvijā. 20. gadsimts” ir 
veltīta māksliniekukarikatūristu 
darbībai simt gados.

Imants Lancmanis pie savas gleznas “Pašportrets” // Foto: Irēna Bērziņa



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 08 (1570) 72019. gada 26. februāris – 4. marts

Latviešu sabiedriskais darbi
nieks, profesors Pēteris Bolšaitis 
(dz. 1937. g.) skolas gadus pava
dījis eksotiskajā Venecuēlā un 
pēc tam devies uz ASV, kur stu
dējis ķīmiju Kalifornijas Tech no
loģiskajā institūtā. Viens no pir
majiem trimdas latviešiem, kurš 
jau 60. gados uzdrošinājās ap 
meklēt okupēto dzimteni. Dažus 
gadus pēc Latvijas neatkarības at 
gūšanas Pēteris Bolšaitis atgrie
zās Tēvzemē uz pastāvīgu dzīvi. 
Aktīvists pilsoniskajā iniciatīvā, 
kas iestājās par Egilu Levitu kā 
nākamo Valsts prezidentu.

sabiedrībā klīst baumas par 
biedrību “Par izcilu valsts prezi
dentu”, jūs esot viens no tās dibi
nātājiem. kas tā par noslēpu
mainu organizāciju?

P. Bolšaitis. Pats esmu tādos ga 
dos, ka vienam pašam būtu grūti 
uzņemties šādu iniciatīvu. Bet 
mani uzmeklēja grupa jauniešu, 
kuŗi uzskata, ka nākamā Latvijas 
prezidenta izvēlē būtu jāiesaista  
ne tikai polītiķi un Saeimas de  pu
tāti, bet arī plašāka sabiedrība. Es 
viņiem neliedzu savu atbalstu un 
padomu, jo uzskatu, ka šāda ak   
tī vitāte ir pat ļoti vērtīga. Mums 
at  saukušies vairāk nekā  simts sa 
bied rībā pazīstamu cilvēku – sākot 
no studentiem un beidzot ar biju
šajām valsts amatpersonām, zināt
nes un kultūras darbiniekiem, un 
viņu uzvārdi publicēti atklātajā 
vēstulē, kur iestājamies par Egilu 
Levitu kā nākamo Latvijas Valsts 
prezidentu. 

kāpēc tieši Egils Levits? 
Uzskatu, ka mūsu valstī kopš ne 

atkarības atgūšanas noticis daudz 
pozitīva.  Vienmēr esmu dzīvojis 
ar pārliecību, ka latvieši ir viena  
no spējīgākajām tautām pasaulē. 
Esam izcili daudzās jomās, īpaši 
mūzikā un sportā. Diemžēl mūsu 
saimnieciskie sasniegumi šodien 
nav tik spoži. Kāpēc? Galvenais ie 
mesls meklējams korupcijā un 
tiesu sistēmas neefektīvitātē. Dau
dzi noziegumi netiek līdz galam 
izmeklēti, nepiedodami ilgi ievel
kas tiesu procesi. Kā liecina auto
ritatīvi pētījumi, šajā ziņā esam 
vienā līmenī ar dažām Āfrikas 
valstīm. Tepat kaimiņos, Igaunijā, 
situācija ir labāka. Tieši korupcijā 
meklējamas Latvijas saimniecisko 
problēmu saknes. Tas ir viens no 
iemesliem, kāpēc daudzi uzņē
mumi, kas varbūt vēlētos ieguldīt 
Latvijā, galu galā aiziet uz Igauniju 
vai Lietuvu. Jo viņiem nav uzti cī
bas mūsu tiesu sistēmai un ie  rēd
niecībai.

Vēl gribētu minēt kādu morālu 
aspektu. Savā dziļākajā būtībā ko 
rupcija ir mantkārības rezultāts. 
Pašas par sevi rūpes par labklājību 
jau nav nekas slikts. Es tikai prie
cājos, redzot, ka cilvēki kļūst turī
gi. Ja cilvēks tiek pie bagātības ar 
uzņēmību un talantu, viņš dod 
labumu citiem, visai sabiedrībai 
un valstij. Un otrādi – korupcija 
nav nekas cits kā zagšana, kas lē 
nām saēd visu sabiedrību.

Egilu Levitu pazīstu jau labu 
laiku. Būdams izcils jurists, viņš 
vienmēr un visur nelokāmi iestā
jies par Latvijas interesēm. Pie
mēr am, aizstāvot Latvijas valstis
ko kontinuitāti padomju okupā

“Latvijai vajadzīgs valstsvīrs!”
Pēteris Bolšaitis intervijā Jurim Lorencam (Latvijas Avīze)

cijas laikos. Esmu pārliecināts, ka 
prezidenta amatā Levits dos būtis
ku artavu mūsu tiesu sistēmas sa 
kārtošanā un korupcijas apkaro
šanā. Uz burvja mājienu tas varbūt 
nenotiks, taču kopā ar Ministru 
prezidentu Krišjāni Kariņu un spī
tīgo, labā nozīmē pat stūrgalvīgo 
tieslietu ministru Jāni Bordānu 
viņi noteikti spēs paveikt būtiskas 
izmaiņas pozitīvā virzienā.

jūsu pārstāvētā biedrība ir ar 
nosaukumu “Par izcilu valsts 
prezidentu”. ko tas nozīmē – būt 
izcilam valsts prezidentam?

Vispirms jau prezidentam jābūt 
godīgam. Tālāk jau varam prasīt 
visu ko – lai prezidents būtu gudrs, 

izglītots, labs runātājs, zinātu va 
lodas, ar vārdu sakot, lai viņš būtu 
vai nezin kas, tāds politiskais su 
per mens. Bet visi esam tikai cil
vēki ar saviem plusiem un mī 
nu s iem. Runājot par mūsu biju 
ša jiem prezidentiem, no kuŗiem 
dažus es pazīstu personīgi, – kat
ram no vi  ņiem ir stiprie un arī 
vājie punkti. Tas ir tikai dabiski,  
no tā nevar iz  vairīties. Protams, 
savi trūkumi ir arī Levitam. Ne  
sen kāds kungs man teica – tas Le 
vits ir pārāk gudrs, nez vai viņš 
mā  cēšot sa  ru nāties ar tirgus kun
dzītēm. Tā, kā to protot Vējonis.

Daudziem sākumā patika, ka 
vējonis braukā pa Latviju un 
tiekas ar cilvēkiem, viņam bija 
augsts reitings, kas gan tagad 
esot nokrities. Bet varbūt arī 
viņš vēlēsies atkārtoti kandidēt.

Vējoni nekādā gadījumā neva
jadzētu norakstīt par ātru. Gadī

jumā, ja partijas nevarēs vienoties 
par citu kopīgu kandidātu, viņam 
ir izredzes tikt ievēlētam atkār 
toti. Vismaz zināms un pārbau  
dīts cilvēks. Es neesmu no tiem, 
kuŗi  kritizē Vējoni – ka nemāk 
izteikties, lapiņas no rokām lido 
ārā, neprot valodas. Tie visi īste
nībā ir sīkumi. Savus pienākumus 
pašreizējais prezidents ir pildījis 
godam, un, ja viņš arī paliks, es 
neraudāšu. Un tomēr vēlos atkār
toti uzsvērt – šajā vietā un šajā 
lai kā, kuŗā mēs patlaban dzīvo
jam, Latvijai vajadzīgs cita kalu 
ma valstsvīrs. Tieši tāpēc Egils Le 
vits būtu pats labākais Latvijas 
prezi dents.

Paskatoties uz pasauli, gan ne 
izskatās, ka cilvēkiem patīk gud
ri intelektuāļi. Patiesībā popu
lisma uzvaras gājiens tikai tur 
pi nās.

Ļoti ceru, ka Latvija neies šo ce 
ļu. Vienlaikus jāapzinās, ka dzī  vo
jam sarežģītā laikmetā. Pasau lē 
izveidojusies milzīga plaisa starp 
bagātību un nabadzību. Sekas – 
pla ša polītiska destabilizācija, Ča   
vesa un Maduro veida polītiķu pa 
rādīšanās Venecuēlā, breksits Liel
britanijā, Trampa nākšana pie va 
ras Amerikā, “dzelteno vestu” pro 
testi Francijā. Diemžēl arī daļa 
mūsu tautas dzīvo trūkumā, cil
vēki spiesti doties svešumā. Un te 
es vēlētos pieminēt kādu interviju, 
ko Egils Levits 2015. gada maijā 
sniedza žurnālam “Mājas Viesis”. 
Acīs iekrita, lūk, kāds teikums: 
“Tas, ka pie mums joprojām nav 
ieviests progresīvais ienākuma 

nodoklis, ir milzīga netaisnība.” 
Te es viņam simtprocentīgi pie 
krī tu. Diemžēl reti kuŗš Latvijas 
politiķis ir uzdrošinājies teikt tik 
vienkār šus, patiesus un tautai tu 
vus vār dus.

Bet balsos ne jau tauta, bet   
gan deputāti, un tur parasti sā 
kas “polītiskais tirgus”. tad kāda 
jē  ga iespējamo kandidātu po    
pu lārizēt tautā?

Mēs vismaz būsim darījuši visu, 
kas bijis mūsu spēkos. Darījuši zi 
nāmu deputātiem, ka daudzi cie
nījami cilvēki Latvijā atbalsta Egi
lu Levitu. Cerēsim, ka izšķirīgajā 
balsojumā tas vienu otru iedro
šinās. Savukārt deputātiem būs 

jāattaisno sava izvēle. To, kāpēc 
ig   norēts, mūsuprāt, saprātīgs un 
Latvijai derīgs priekšlikums. Situ  
 ā cija tomēr ir kardināli mainīju
sies. Atcerēsimies laiku pirms čet
riem gadiem, kad balsojums par 
Valsts prezidentu vēl bija slepens. 
Toreiz daudzi solīja, ka balsos par 
Levitu, un visai droši izskatījās, ka 
viņu arī ievēlēs. Bet, kad balsis tika 
saskaitītas, rezultāts nebija viņam 
labvēlīgs. Daudzi plātīja rokas – es 
jau neko, balsoju, kā solīju. Tagad 
tas vairs nebūs iespējams, katrs 
de  putāts būs atbildīgs par savu 
izvēli vēlētāju priekšā.

satversmē ir ierakstīts, ka 
“valsts prezidents reprezentē 
val sti starptautiski”. ar kādiem 
izaicinājumiem Latvijai nāksies 
saskarties nākotnē?

Pirmkārt, Latvijai kopā ar pārē
jām NATO valstīm būs jāstiprina 
šī mūsu drošībai tik nozīmīgā 

alianse. Otrkārt, ir svarīgi palie li
nāt Latvijas starptautisko redza
mību, mūsu tēlu jeb, kā tagad sa 
ka, imidžu. Šajā jomā Levits būtu 
pat ļoti labs. Jurists un diplomāts 
ar milzīgu starptautisku pieredzi. 
Lielisks orators, kurš prot īsi, ar 
gumentēti un strukturēti izteikt 
savas domas. Tāpat nav mazsva
rīgi, ka bez dzimtās latviešu viņš 
pārvalda arī vācu, angļu, krievu 
un franču valodu.

Ilgā valdības sastādīšana lie
cina, ka saeima ir visai sašķelta. 
kā tā, jūsuprāt, iespaidos pre
zidenta vēlēšanas?

Kā mēdz teikt – slikti rādās, labi 
būs. Mani drusku pārsteidz, ka 
Saeimā ienācis tik daudz cilvēku 
bez iepriekšējas polītiskas pie  re
dzes. Jauniem cilvēkiem ir jānāk, 
bet, kā liecina pasaules pieredze, 
30% jaunas sejas parlamentā – 
tas jau ir daudz. Mums tādu ir 
vēl vairāk. Tas tikai liecina par to, 
ka daudzi bija neapmierināti ar 
notiekošo valstī. Bet tik slikta ie 
priekšējā valdība jau nemaz ne 
bija.

un tomēr zaļzemnieki palikuši 
opozīcijā.

Es viņus tur nebūtu atstājis, bet 
tāda bija Jaunās konservatīvās par 
tijas prasība. Pats nekad neesmu 
balsojis par Zemnieku savienī    
bu, tomēr jāatzīst, ka viņi ir sena 
Latvijas partija un tradicionāla 
mūsu polītiskās sistēmas sastāv
daļa.

vai kas zināms par noskaņo
jumiem polītiskajās partijās?

Pirms četriem gadiem Nacio
nālā apvienība jau virzīja Levitu  
kā savu prezidenta kandidātu. Ie 
spējams, savu atbalstu šī partija 
neliegs arī šoreiz. Tāpat Levitu 
varētu atbalstīt JKP un Jaunā 
Vienotība. Nav izslēgts, ka pie zi 
nāmiem nosacījumiem arī Attīs-
tībai/Par. Cik noprotams, viņi vē 
lētos dzirdēt no Levita atbalstu 
savai liberālajai ideoloģijai. Pie
mēram, lai viņš iestājas par kop
dzīves likumu. Cik zinu, Levits ir 
visai konservātīvas polītikas pie
kritējs. Taču, ja Saeimas vairākums 
šādu likumu pieņems, es šaubos, 
ka Levits kā prezidents to atdos 
otrreizējai caurlūkošanai. Un tad, 
protams, vēl paliek lielā jautāju 
ma zīme – kā rīkosies KPV LV? 
Pa  gaidām gan izskatās, ka viņi 
vairāk aizņemti ar savām iekšē 
jām lietām.

Visdrīzāk prezidenta ievēlēša
nas sākotnējā etapā katrai par   
ti jai būs savs kandidāts, un ap šo 
amatu notiks tirgošanās. Valstī 
jau ir vēl citi svarīgi amati. Pie
mēram, nākamais Latvijas Ban
kas vadītājs, arī Latvijas deleģē
tais eirokomi sārs. Šķiet, ka daudz 
ko šajās polī tiskajās kārtīs izmai
nīs gaidāmās Eiropas Parlamen
ta vēlēšanas, kas notiks 25. maijā. 
Iespējams, dažs labs prezidenta 
amata kandidāts būs iekļuvis Ei 
ropas Parlamentā un vairāk do 
mās par Briseli nekā par Rīgu. Es 
gan aicinātu visus at  cerēties, ka 
mūsu zemes un tautas likteņi iz 
šķiras ne jau Vašingtonā, Mas ka
vā un pat ne Briselē, bet gan te 
pat uz vietas Latvijā.

Publikācija tapusi sadarbībā ar 
laikrakstu Latvijas Avīze

Pēteris Bolšaitis: “Es neesmu no tiem, kuŗi  kritizē Vējoni ‒ 
ka nemāk izteikties, lapiņas no rokām lido ārā, neprot va -
lodas. Tie visi īstenībā ir sīkumi. Savus pienākumus pašrei-
zējais prezidents ir pildījis godam, un, ja viņš arī paliks, es 
neraudāšu. Un tomēr vēlos atkārtoti uzsvērt – šajā vietā un 
šajā laikā, kuŗā mēs patlaban dzīvojam, Latvijai vajadzīgs 
cita kaluma valstsvīrs. Tieši tāpēc Egils Levits būtu pats 
labākais Latvijas prezidents.”

Fo
to

: T
om

s G
rīn

be
rg

s



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 08 (1570) 2019. gada 26. februāris – 4. marts8

VIKTORS HAUSMANIS 

Pavisam nesen – svinējām mūsu 
valsts Simtgadi, bet pagājušajā 
nedēļā savu Simtgadi atzīmēja 
Latvijas Nacionālais teātris.  Jau 
pats nosaukums mudina saprast, 
cik cieši kopā ar Latviju sader 
Na  cionālais teātris, kuŗš pirms 
daudziem gadiem kļuva par Lat
vijas būtības sastāvdaļu. Daudz 
par to rakstīts, daudz runāts, tač u 
arī es pēc savas pieredzes varu 
teikt, ka Nacionālā teātŗa dzīvei, 
veiksmēm un kādreiz arī neveik 
s mēm esmu sekojis līdzi nu jau 
sešdesmit gadus.  Kad biju sīks 
knēvelis, uz Nacionālo teātri ne 
viens mani, protams, līdzi ne  ņē
ma. Biju jelgavnieks, vasaras pa 
vadīju Zaļeniekos, bet tur istab
augšā bija sakrautas žurnāla At -
pū ta kaudzes. Tās šķirstīju, bieži 
vien varēja redzēt bildes no Na 
cionālā teātŗa izrādēm – tur bija 
brīnišķi attēli: Lilija Ērika, viņai 
līdzās ņina Melbārde un Milda 
Zīlava, tā pavecā sieviete esot  
Berta Rūmniece, bet staltie jau 
n ekļi: Jānis Lejiņš un Žanis Kat
laps. Uz skatuves visus viņus ne 
tiku redzējis, pēc kaŗa vairāki 
ak  tieŗi Latviju bija atstājuši. 

Arī pēckaŗa gados Nacionālajā 
teātrī, ko tolaik sauca par Drā
mas teātri, darbojās daudzi izcili 
aktieŗi, personības. Man vēl lai
mējās izrādēs redzēt Bertu Rūm
nieci, kas uz skatuves saistīja ar 
absolūtu patiesīgumu, viņai lī 
dzās pieredzējusī, arvien elegantā 
Lilija Ērika. Un nevarēja neiemī
lēties brīnišķīgajā aktrišu trijot
nē: Elza Radziņa, Lidija Frei ma
ne, Velta Līne. Un kur tad vēl 
bra šie vīri: Žanis Katlaps, Kārlis 
Sebris, Jānis Osis, Alfrēds Vide
nieks! Šo teātri nevarēja nemīlēt! 
Vai visu tur drīkstēja, un vai viss 
bija atļauts? – Protams,  ne! No 
teikti bija jāizrāda tā dēvēto pa 
domju rakstnieku Viļa Lāča un 
Arvīda Griguļa darbi, arī krievu 
rakstnieka N. Pogodina luga 
“Kremļa kuranti” un daudzas 
citas. Toties ilgu laiku – līdz pat 
1955. gadam nedrīkstēja izrādīt 
Rūdolfa Blaumaņa “Skroderdie
nas Silmačos” Kāpēc? – Tur dar
bo joties buržuji un žīdi! Tikai 
vēlāk – pēc Staļina nāves – situā
cija mainījās, un uz Nacionālā 
teātŗa skatuves varēja uznākt 
“Skroderdienas”. Skatītāji priecā
jās! Kaut arī Antonija, ko tēloja 
Olga Lejaskalne, tika rādīta kā 
lielmanīga  lielsaimniece. 

Laiks ritēja uz priekšu, un 1975. 
gadā atkal tika iestudēta Blau
maņa luga “Skroderdienas Sil
ma čos”, Antonijas lomā nu dzī
voja emocionāli piepildītā Astrī
da Kairiša, bet Zāru tēloja mana 
skolniece, toreiz studijas beigusī  
Gita Vāgenheima. Viņa Zāras lo  mā 
bija trausla, kautra, bet pa  tiesi 
eleganta, un viņā bija jaušams 
spilgts temperaments. A. Briga
deres lugas “Maija un Paija” iz 
rādē viņa bija izlutinātā un kap
rīzā Paija, bet ļoti interesants tēls 
bija viņas smalkā, varbūt arī ie 
domīgā Gunta toreiz tikko kā 
uz  rakstītajā Paula Putniņa lugā 
“Naktssargs un veļas mazgātāja”. 
Gitu nebiju ilgi saticis, līdz 1979. 
gadā neviļus saņēmu ziņu, ka 
viņa pārcēlusies uz dzīvi Ame
rikā. Žēl!  Gita bija laba aktrise, 

vairākus gadus raidījumā Ameri-
kas Balss viņa lasīja ziņas latviešu 
valodā, pa reizei, bet reti pieda
lījās Amerikas Latviešu teātŗa 
Vašingtonas ansambļa izrādēs 
un 1983. gadā V. Kārkliņa lugā 
“Sarkanvīns” tēloja Kevendišu. 

Bet  ko darīja kādreizējie mūsu 
izcilie Nacionālā teātŗa aktieŗi  
un aktrises? Kur palikušas filmā 
“Zvejnieka dēls” sirsnīgi iemīlē
tās Milda Zīlava un Nina Mel
bārde? Pagāja daudzi un daudzi 
gadi, līdz varējām uzzināt, ka 
abas piedalījušās vienā no Ame
rikas Latviešu teātŗa ņujorkas 
ansambļa izrādēm, ko iestudēja 
bijušais Nacionālā teātŗa aktie 
ris Osvalds Uršteins, un tā bija   
R. Blaumaņa luga “Trīnes grēki”: 
M. Zīlava tēloja Emīliju, bet Trī 
ni – vai varat iedomāties – Nina 

Melbārde!  Nacionālajā teātrī vi 
ņas pēdējā loma bija Luize V. Šil
l era lugas “Viltus un mīlestība” 
izrādē. Amerikā Uršteins dau
dzus gadus vadīja ņujorkas an 
sambli, bet kopš 1960. gada iz 
veidoja Vašingtonas ansambli, 
un tur 1980. gadā notika viņa pē 
dējā iestudējuma K. Goldoni 
lugas “Divu kungu kalps” izrāde. 
Drīz pēc pirmizrādes viņš ar 
kun dzi Hildu Princi aizbrauca  
uz Vāciju, apciemoja Mērbeku, 

kuŗā Uršteins bija kādreiz iz  vei
dojis un vadījis Mērbekas Lat
viešu teātri. Brauciena laikā viņa 
dzīve aprāvās.

Par Hildu Princi kādreiz zi  nā  
ju tik to, ka viņa 1939. gadā lai
mīgā kārtā kļuva par Nacionālā 
teātŗa aktrisi, un pirmā loma 
bijusi kāda jauna dāma Mārtiņa 
Zīverta lugas “Cilvēks grib dzī
vot” izrādē, kur viņai bija atvēlēta 
tikai viena epizode, taču viņu 
bija ievērojuši gan skatītāji, gan 

arī Valsts prezidents Kārlis Ul 
manis. V. Šekspīra lugas “Div
pad smitā nakts” izrādē Prince 
tēloja Mariju, bet Aspazijas lugas 
“Vaidelote” izrādē bijusi Jautrī 
te. Tad – piedzima meitiņa Anda, 
tuvojās fronte, sākās ceļš uz Vā 
ciju, kur viņa darbojās Mērbekas 
Latviešu teātrī, pēc tam – dzīve 
uz Amerikas latviešu teātŗu ska
tuvēm. Es Hildu Princi iepazinu 
vēlu, biju jau lasījis par viņu kā 
teicamu Anšlava Eglīša lugu sie
viešu tēlu veidotāju: Omartija   
A. Eglīša lugā “Omartija kundze”, 
Jolanta – “Jolantā Durbē”,  Zu  zan
na – “Bezkaunīgajos večos”. Bet 
R. Blaumaņa drāmā “Ugunī” – 
Vešeriene, viņai līdzās 1968. gadā 
Kristīni tēloja viņas meita Anda 
Uršteina.  

Un tad pienāca brīdis, kad va 
rēju ar Hildu tikties: 1987. ga  dā 
pēc Laimoņa Siliņa ielūguma 
viesojos ASV, apmeklēju arī Va 
šingtonu, un tur mani iepazīs ti
nāja ar sirsnīgo, atsaucīgo Hildu 
Princi.  Viņa ierosināja, ka mēs 
taču varētu apciemot bijušo Na 
cionālā teātŗa aktieri Jāni Lejiņu, 
līdz viņa mājai neesot pārāk tāls 
gabals. Nākamajā dienā sēdāmies 
automašīnā: Hilda stūrēja, es, pro
tams, biju pasažieris. Zināju, ka 
Jānis Lejiņš kopš Nacionālā teāt

ŗa dibināšanas bijis tā  aktieris un 
arī režisors, skatītāji viņu ierau
dzīja kā staltu un elegantu Ed 
garu Blaumaņa drāmā “Ugunī”, 
viņš bija Moriss M. Zīverta lugā 
“Cilvēks grib dzīvot” un veidoja 
daudzas vadošās lomas Nacio
nālajā teātrī, bet Vašingtonā to 
reiz mūs sagaidīja sirms, lēnīgs 
kungs, kuŗu apspīdēja rāma va 
kara saule – viņam jau bija as 
toņdesmit deviņi gadi. Taču ak 
tieris bija možs, stāstīja par savu 
pieredzi Bostonas ansamblī, kur 
iedzīvojies daudzu lugu un da 
žādu tēlu raksturos: A. Eglīša lu  gā 
“Galma gleznotājs” bija glez no
tājs Lionardo, bet Raiņa drāmas 
“Uguns un nakts” iestudējumā – 
Lāčplēsis! Protams, atcerējāmies 
Nacionālā teātŗa gadus.

Viesojoties Jāņa Lejiņa mājā, uz 
jundīja pēkšņa ideja, Hilda Prin
ce ierosināja: “Vai ziniet, Haus
maņa kungs, aizbrauksim pie 
Osī ša! Kapsēta nav tālu.” Pro
tams, aizbraucām!  Kapsēta gaiša, 
pavisam bez kokiem, tikai zaļš 
mauriņš un plakanu plākšņu 
rinda. Pie vienas apstājamies – 
uz tās rakstīts: “Osvalds Uršteins. 
19101980”. Atstājam ziedus, bet 
netālu ieraugu vēl vienu plāksni: 
“Lilija Štengele. 18911958”.  Pa 
zīs tamiem aktieriem ASV kap
sētās zīmju  ir pietiekami daudz. 

Ar Hildu Princi tikāmies vēl 
vairākas reizes, protams, Rīgā, 
un viena reize bija īpaša: 1990. 
gada septembrī, kad Nacionālais 
teātris bija uzaicinājis viņu pie
dalīties A. Eglīša lugas “Bez kau
nīgie veči” izrādē un tēlot Zu 
zannas lomu. “Bezkaunīgos ve 
čus” Osvalds pirms divdesmit 
ga  diem bija iestudējis Vašing to
nas ansamblī, tajā Zuzannu tēlo 
ja Hilda.  Ja aicina, – kāpēc gan 
Zuzannu vēlreiz neizdzīvot uz 
Nacionālā teātŗa skatuves?  Un tā 
arī notika: pēc daudzu, daudzu 
gadu starplaika Hilda bija atkal 
uz sava teātŗa skatuves, tikai – tie 
veči bija citi: Jānis Bertolds – 
Alfrēds Jaunušans, Longins – 
Jānis Kubilis, bet Askolds Olte – 
Kārlis Sebris.

Pēc izrādes, saņēmusi ziedu 
klēpjus, Hilda Prince sacīja: “Sa 
vu mirušo un dzīvo kolēģu 
priekšā es izjutu pienākumu vē lreiz 
uzkāpt uz savas skatuves. Un pē 
dējo uzmundrinājumu man de 
va Anšlavs Eglītis, sacīdams: 
“Tev jāspēlē!” Paldies kollēgām.” 
Sapnis bija piepildījies. Ne visiem 
tas izdodas. 

Tomēr esmu pārliecināts, ka 
arī Irma Graudiņa, Nina Mel
bārde un Milda Zīlava visu mūžu 
nesa sevī to spilgto staru, ko 
kādreiz bija iekvēlinājis Nacio 
nā lais teātris. Šodien tas saista 
teātŗa cienītājus gan no Latvijas, 
gan arī no tālajām zemēm.

Un pavisam tieši ar Nacionālo 
teātri saistās arī mazā teātŗa 
sanfrancisko aktieŗa un režisora 
Laimoņa Siliņa un Brigitas Sili
ņas gaitas – viņi vairākkārt vie
sojušies Nacionālajā teātrī, un 
bieži vien parņēma sajūta, ka 
viņi ir šī teātŗa piederīgie. Lai
monim pašam līdz simtgadei   
vēl kādi gadi jānostaigā, bet viņš 
jau kā mazs puika gāja uz savu 
teātri – uz Nacionālo!

Nacionālā teātŗa atbalss tālumā

Osvalds uršteins

jānis Lejiņš Lilija štengele

Nina melbārde



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 08 (1570) 92019. gada 26. februāris – 4. marts

17. februārī Berlīnē atvērta Ievas 
Kungas karikatūru izstāde nelielā 
mūzejā Brosehaus (Pankovā), kas 
nodarbojas ar vietējās vēstures 
pētniecību (Brose haus,  Freundes-
kreis der Chronik Pankow e.V., 
Dietzgenstraße 42, 13156 Berlin). 
Ar šo mūzeju Ieva sadarbojas jau 
kopš 2013. gada – viņa atjaunoja 
tā  dizainu, un, atklājot, ka Ieva 
zīmē arī karikatūras, mūzejs pie
dāvāja rīkot izstādi. Izstāde būs 
apskatāma līdz pat 26. maijam. 

Liepājas Pedagoģiskajā akadē
mijā Ieva ieguvusi mākslas baka
laura gradu, bet Berlīnē – HTW 
Komūnikāciju dizaineres diplo
mu. Vēl jāpiebilst, ka Ieva ir Vācijas 
Komūnikāciju dizaineru profesio
nālās asociācijas BDG biedre.

cik ilgi jau dzīvo Berlīnē?
Berlīnē oficiāli pierakstījos 

2004. gada jūnijā, kad atbraucu 
mā  cīties. Esmu Latvijas lauku 
bērns, piedzimu un uzaugu Kur
zemes pusē, Lutriņos pie Saldus. 
Raudzīju, kā tikt ārā no Latvijas, 
uzzināt vairāk. Sākumā Berlīnē 
strādāju vienkāršus darbus un ga   
tavojos iestājeksāmeniem ko  mū
nikāciju dizaina studijās. Lai va 
rētu sākt studēt, mācījos valodu, 
noliku eksāmenu un 2005. gadā 
sāku savas studijas.

kāpēc izvēlējies studēt tieši 
vācijā?

Vācija ar Gūtenbergu ir grā
matu drukāšanas iesācēja, mani 
interesēja viss, kas saistīts ar ti 
pografiju, pirmsākumi. Komūni
kāciju dizainam Vācijā šogad ap 
rit simt gadu, tam ir bagāta vēs
ture – piemēram, Audi, Mercedes 
logo autori ir dzīvojuši šeit. Bija ie 
spēja mācīties pie profesora, kuŗš ir 
veidojis dizainu Bundes tāgam, un 
tā ir neatņemama pieredze.

vai bija vajadzīga liela drosme, 
lai dotos uz svešu valsti bez drau
giem, sakariem un liela naudas 
maka?

Man bagāžā bija manas illus trā
cijas. Ar tām es arī iestājos augst
skolā. Tas bija galīgais trakums, 
bet es secināju – ja stāšos augst
skolā Vācijā ar klasiskās gleznie
cības prasmēm, ar klusajām da 
bām, portretiem, nekur iekšā ne 
tikšu. Biju pētījusi vairākas augst
skolas, perfekti klasiskās glez nie
cības pratēji ar labu akadēmisko 
izglītību vietu augstskolā dabūt 
nevarēja. Vācijā meklē idejas. Tas 
nozīmēja, ka technisko prasmju 
ziņā varēji vēl nebūt pilnība, bet 
svarīgi ir, kā tu domā. Konkurss 
bija diezgan liels, 12 uz vienu vie
tu. Svarīga bija darbu mape, bija 
jāparāda 20 oriģināldarbi. Ja tie 
ieinteresēja, tad tika saņemts uz 
aicinājums uz eksāmeniem, pēc 
kuŗiem arī vēl daļa tika atsijāta. 
Togad mēs bijām trīs ārzemnie  
ces, kuras tika uzņemtas – ķīniete, 
italiete un es, latviete. Pārējie visi 
bija no Vācijas. Par naudas maci
ņu – strādāju arī pavisam parastus 
darbus, vēlāk privāti mācīju glez
niecību turīgu vecāku bērniem.

Šobrīd esmu privātuzņēmēja, 
man ir savs grāmatvedis, atskaitos 
valstij, atskaitos klientiem. Patie
sībā radošā darba ir mazāk par 
administrātīvo, jo radošajam dar
bam bieži vien paliek tikai vakari.

Par pašapziņu, karikatūrām un Latviju
Berlīnes latviešu komūnikāciju dizainere, illustrātore un karikatūriste 

Ieva Kunga intervijā Sallijai Benfeldei
vai sevi parasti piesaki kā 

mākslinieci, dizaineri vai illus  
t rātori un karikatūristi?

Tas  triks ir, ka Latvijā  mani zina 
kā mākslinieci, turklāt nāku no 
mākslinieku ģimenes Saldus pu 
sē. Es ļauju šai ilūzijai Latvijā dzī
vot, un zīmēju karikatūras laik
rakstam Saldus Zeme. Vācijā  esmu 
biznesa sieviete, eju pie firmām, 
strādāju ar projektiem, gatavoju 
komūnikācijas dizaina koncepci
jas, plānoju mājaslapas un kam
paņas diezgan lieliem uzņēmu
miem. Bet Latvijā ļauju kopt savu 
mākslinieces tēlu (smejas).

Man liekas, ka zīmēt un staigāt 
iemācījos vienā laikā. Mans tētis 
Elmārs Kungs vienmēr ir zīmē      
jis – plakātus, karikatūras, afišas 
ballī tēm un pasākumiem. 

Zīmēju, kopš sevi atceros. Skolas 
laikā mani sūtīja uz mākslas olim
piadām. Tētis ilgus gadus zīmēja 
karikatūras, tostarp arī žurnālam 
Dadzis, Saldus Zemei. Un tad viņš 
pēkšņi jutās saguris, nejutās labi 
un kādu dienu paziņoja, ka man 
jāzīmē viņa vietā. Tas bija 2011. 
gadā, tolaik biju beigusi studijas, 
dzīvoju Berlīnē, biju mājās ar bēr
niņu, bet tētis, protams, dzīvoja 
Lutriņos. Avīzes redakcija sazinā
jās ar mani, un mūsdienu digitā
lajā laikmetā tā nav problēma. 
Sāku zīmēt karikatūras  un kopš 
2013. gada zīmēju bez apstājas, 
katru nedēļu avīzei sūtu trīs ka 
rikatūras – par Latvijas polītiku 
un to, kas notiek,  šī tematika mani 
interesē. 

Karikatūras ir mani novēroju
mi, zīmēju ne tikai pārdošanai, 
bet arī savam priekam. Nevienam 
ar pirkstu acīs nebakstu, bet man 
karikatūra ir kā punkts uz “i”, jo 
tas ir arī par mani, par sabiedrību 
Latvijā, par dažādu sabiedrības 
grupu attieksmi un savstarpējām 
attiecībām. 

2014. gadā man Berlīnē bija 
pirmā karikatūru izstāde. Nav tik 
vienkārši karikatūrās rādīt Latvi
jas polītiku citā valstī, tāpēc izdo
māju temu – Latvija pirms un pēc 
iestāšanās eirozonā. Man ir arī ne 
liela izstāde ar karikatūrām par 
laika apstākļiem. Starp citu, tētis 
man vienmēr aizrādīja,  ka jāzīmē 
vienkārši, parastajiem cilvēkiem, 
bet es vienmēr atbildēju, ka pavi
sam neizglītoti cilvēki, kuri neko 
nezina un negrib zināt, avīzi nela
sīs un karikatūru neredzēs. Esmu 
sev novilkusi ētikas līniju, kuŗu 
nepārkāpšu – nekad nezīmēšu ka 
rikatūras par garīgajām vērtībām, 

jo par tām nesmejas; nezīmēšu 
par erotiskām un seksa temām, jo 
vulgaritātes jau tāpat pietiek.

vai esi domājusi  par atgrie
šanos Latvijā?

Bija doma pēc studijām atgriez
ties Latvijā. 2008. gadā sāku ska  
tī ties, kas Latvijā notiek. Bija 
skaidrs, ka manā dzimtajā pusē 
klientu nebūs, Rīgā zelta laiki 
aģen tūrām arī bija beigušies. Vei
dot uzņēmumu Latvijā man likās 
liels risks, man jau bija ģimene, 
vīrs, kuŗš ir vācietis (apprecējos 
2010.  gadā). Tajā laikā bija chaoss, 
visi ņēmās ar krizi, prātoja, kur 
dosies un kā glābsies. 

Ar bērna piedzimšanu gan sāka 
atkal rasties lielāka interese par 
Latviju. 

Pirms tam, studējot, 
ar Latviju vairāk saistīja mamma 
un tētis, nevis kultūra un tradi
cijas. Kad piedzima meita, kuŗa 
tagad jau mācās otrajā klasē, sāku 
domāt, ka man viņai jāiedod sak
nes: no kurienes tu esi nākusi, kas 
tu esi?  Meita runā latviešu valodā, 
viņa mācās arī Berlīnes latviešu 
skoliņā. Es nevaru meitai mācīt 
vācu valodu, tā nav mana dzimtā 
valoda, es nevaru to nodot tālāk 
emocionāli tā, kā savu dzimto. 
Nepiekrītu tiem, kuri uzskata, ka 
bērniem latviešu valoda nav jā 
mācās, jo viņi taču nedzīvo Lat
vijā. Es pievienojos Berlīnes lat
viešu skoliņai, kuŗā es sestdienās 
mācu, jo pirmā man taču ir pe 
dagoģiskā izglītība. Dziedu arī 
folkloras kopā “Rīta rasa”. 

Par atgriešanos domāju jopro
jām, un reiz tas notiks. Man Lut
riņos ir īstas lauku mājas. Šobrīd 
atgriezties gan nevaram, jo vīram 
bija nopietnas veselības problē
mas, un  tāda veselības aprūpe un 
pakalpojumi, kas vīram ir ne  pie
ciešami un ko viņš saņem šeit, 
Latvijā mums nekad nebūtu pie 
ejami. 

vācijā jūties droši?
Ir daudz jāstrādā, bet man ir 

savas tiesības, te ir zināma kārtī 
ba, kādā viss notiek. Ar to dzīves 
dārdzību, kāda ir Latvijā, ir jābūt 
Vācijas algai. Zinu, ka laukos, 
pie mēram, samaksa mēdz būt 
1,80 eiro stundā! Tā taču ir ņir
gāšanās, Bangladešas šuvējām 
mak sā vairāk! Zinu, ka daudzi 
do mā – latvieši ārzemēs ir kā tādi 
zelta teļi, kā naudas avots. Tas nav 
tik vienkārši, mums ir daudz un 
smagi jāstrādā. Mūsu paaudze, 
kas te dzīvo, nekļūs par bagāt
niekiem, jo bagātie lielākoties te   
ir mantinieki, mēs nepaspēsim 
neko uzkrāt. Piemēram, Rie tum

vācijas daļā lielie rūpnieki ir no 
ģimeņu klaniem, tās ir paaudzēs 
krātas bagātības. Latvijā pagāju
šajā gadsimtā cilvēki vairākkārt 
zaudēja īpašumus un sakrāto. Jā, 
mēs ar savu nopelnīto naudiņu 
uzturam daudzas ģimenes un ra 
dus Latvijā, bet ir mazliet aizvai
nojoši, ja uz mums raugās tikai    
kā uz naudas maciņu. Daudzi pen
sijas gados Latvijā neatgriežas, tā 
pēc, ka nav sakārtots nodokļu jau
tājums ārpus Latvijas nopelnī ta
jām pensijām. Krievijai un vēl 
da žām valstīm gan ir starpvalstu 
līgumi ar Latviju, šo valstu pen 
sio nāriem nav jāmaksā Latvijas 
nodokļi. Un tas tiešām ir aizvai
nojoši, ka kādi ir vērtīgāki par 
citiem. Arī man kādreiz būs pen
sija, varbūt vismaz tad varētu 
atgriezties, jo es to gribu, es gribu 
dzīvot Latvijā! Bet, kā jau sacīju, 
šobrīd to nevaru izdarīt, kaut arī 
labprāt dzīvotu lauku mājā Lut ri
ņos. Nesakārtotā sociālā drošība, 
veselības aprūpe, infrastruktūra 
un darba ņēmēju tiesības – tie ir 
jautājumi, kas jāsakārto, lai cilvēki 
atgrieztos. Arī bērnu izglītība lau
kos – bērnam taču ir jānokļūst 
skolā, vai tiešām tādēļ skolnie ci
ņam ir jāceļas piecos no rīta?! Vai 
tad tiešām tikai pilsētas ir nākot
nes perspektīva? Vai laukiem jā 
kļūst tukšiem un pamirušiem? 

vai vīrs piekrīt tam, ka ģimene 
varētu pārcelties uz Latviju?

Jā, viņš ir pilnībā integrējies 
(smejas), nēsā Nameja gredzenu, 
saprot, ko mēs ar meitu runājam 
latviešu valodā. Kad mēs pre
cējāmies, gribēju iepazīstināt viņu 
ar Latviju pa īstam. Kāzas mums 
bija divas reizes. Sareģistrējāmies 
Berlīnē, tā teikt, nokārtojām visus 
dokumentus, bet īstās lauku kā  
zas, divas dienas, notika manās 
vecāku lauku mājās Lutriņos. Vī  
r am atvaļinājums Latvijā ir gada 
lielākais notikums. 

vai iesi uz Eiroparlamenta 
vēlēšanām? vēlēsi par kādu vā 
cijas vai Latvijas kandidātu sa 
rakstu?

Noteikti iešu un balsošu par 
Latvijas Eiroparlamenta deputā 
tu kandidātiem. Cilvēki ir jākus
tina, jāaicina balsot, ir vajadzīgs 
vairāk informācijas, jo, manuprāt, 
tiem, kuŗiem Latvija ir tikai vie 
ta, kuŗā jānomaksā parādi, ir pa 
visam citas domas un jūtas par 
Latviju. Zinu cilvēkus, kuŗi neko 
par Latviju negrib zināt, viņi ir 
dus mīgi. Bet Latvija ir mana 
valsts, es gribu, lai to pārstāv gud
ri un gaiši cilvēki. Tāpēc ir sva
rīgi, lai mēs ietu un balsotu, jo 
aizies jau arī tie, kuŗi Latvijai ne 
vēl labu, un es negribu, lai viņi 
iegūst pārsvaru!

Ieva Kunga: “Zinu cilvēkus, kuŗi neko par 
Latviju negrib zināt, viņi ir dusmīgi. 
Bet Latvija ir mana valsts, es gribu, lai 
to pārstāv gudri un gaiši cilvēki.” 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 08 (1570) 2019. gada 26. februāris – 4. marts10

kRustvāRDu mĪkLaSastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Ī s z I ņ a s

krustvārdu mīklas 
(Nr. 7) atrisinājums 
Līmeniski. 1. Sekas. 5. 

Indra. 8. Tērauds. 9. Koli b
ri. 10. Teksasa. 12. Tabu. 
13. Tumsonība. 14. Doma. 
17. Aktīvas. 19. Skaista. 21. 

Lukss. 23. Dalailama. 24. 
Pergamīns. 26. Abaks. 27. Balā
des. 30. Kanskis. 33. Lode. 34. 
Tendences. 35. Irši. 38. Aramiss. 
39. Liepāja. 40. Trīnīši. 41. Efeja. 
42. Saiga.  

stateniski. 1. Salabot. 2. Kobe.  
3. Stimuls. 4. Kartotēka. 5. Ista bas. 
6. Daka. 7. Analogs. 9. Kūtra. 11. 
Abaka. 15. Kvazimodo. 16. San
marīno. 18. Katalpa. 20. Tre neri. 
21. Lemma. 22. Skečs. 25. Barse
lona. 27. Balsa. 28. Lēd mane. 29. 
Sieksta. 30. Kreilis. 31. Kartāga.   
32. Svira. 36. Bize. 37. Sedi.

m Ē N E š a  P R I E k š m E t s  F E B R u ā R Ī 

Daudzi latvieši, kas pēc Otrā 
pasaules kaŗa bija nonākuši bēgļu 
(DP) nometnēs Vācijā un citur, 
darināja dažādus daiļamatniecī
bas darbus, lai aizpildītu brīvo 
lai ku. Bēgļiem izsniegtās armijas 
se  gas pēc pārkrāsošanas pārta   
pa tau  tastērpos, bet no izārdī  
tiem džemperiem iegūtā dzija – 
jaunos rokdarbos. Vīrieši apguva 
kok grie  šanu, intarsiju un rotas
lietu darināšanu. Ierosmei node
rēja no Latvijas līdzpaņemtās grā 
matās un mājsaimnieču pierak 
stu kladēs noskatītie dekorātīvie 
raksti. 

Nonākot jaunajās mītņu zemēs, 
rokdarbi kalpoja latvietības uz 
turēšanai. Ārzemju latviešu mā 
jok ļus varēja atpazīt pēc pirmā 
acu uzmetiena. Piederību latvie
šu kultūrai apliecināja uz dīvā
niem izvietotie krāšņie, krust
dūr ienā izšūtie spilveni ar latvis
kiem rakstiem, austie galdauti, 
plauktos izvietotie māla trauki  
un citi priekšmeti ar tradicio nā
liem latviešu simboliem, krāsām 
un formām. Daiļamatnieki savus 
darinājumus pārdeva tautiešiem, 
dāvināja draudzes namiem un 
dievnamiem. Latviešu dziesmu
svētkos un kultūras dienās vien
mēr notika daiļamatniecības iz 
stādes, latviešu daiļamatnieki pie 
dalījās arī multikulturālo mītņu 
zemju tautību izstādēs. 

LatvIskI IzROtāt māju

Laika gaitā latvieši ārzemēs ir 
attīstījuši savu individuālo stilu 
daiļamatniecībā, piemēram, Otrā 
pasaules kaŗa bēgļu latviešu ko 
pienām raksturīgi darinājumi ir 
no koka veidoti latviski daudz
žuburu svečturi, dekorātīvie šķīv
ji un pulksteņi. 

*
mūzeja “Latvieši pasaulē” 

krā jumā glabājas latviešu daiļ
amatnieku darinājumi no da 
žādām valstīm, kas liecina par 
centieniem saglabāt piederību 
Latvijai, ilgstoši dzīvojot ārze
mēs.

1944. gada rudenī Dzidra Šēn
berga devās bēgļu gaitās uz Vā 
ciju. 1947. gadā Dzidra ar vīru 
Žani Ādamsonu izceļoja uz Bra
zīliju un apmetās uz dzīvi San
paulo, aktīvi iesaistoties latviešu 
sabiedriskajā dzīvē.

20. gs. 70. gadu sākumā pēc pār
celšanās uz Riodežaneiro Dzid ra 
sava prieka pēc sāka mā  cīties pie 
keramiķes Klabiņas, kuŗa bija bei 
gusi Parīzes Mākslas akadēmiju. 

Dzidras ādamsones (1931 – 2018) 
apgleznotās porcelāna lelles

Dzidras apgleznotās porcelāna 
lellītes tika izstādītas Sanpaulo 
imigrantu izstādēs un dāvinātas 
draugiem visā pasaulē. Viņa le 
po jās, ka visām lellītēm esot et 
nografiski pareizi tērpi, noskatīti 
Latvijā izdotās grāmatās par lat
viešu tautastērpiem. 

2009. gadā Dzidra mūzejam 
“Latvieši pasaulē” uzdāvināja trīs 
lellītes, tās tālajā ceļā pavadīdama 
ar vārdiem: Nu manas meitenes 
brauks uz Latviju!... 

Citāts no Dzidras Ādamsones 
intervijas 2009. gadā: Es sāku lat-
vietes, tās tautumeitas, darīt, ska
toties grāmatās, un zināmā mērā 
kā nevis mākslas darbu, – mīles
tības darbu. Jo es domāju, tik 
tiešām jāmīl tas, ko tu dari. Lie
lākā daļa cilvēku ar normālām 
acīm neredz nemaz, cik smalki 
tās manas latviešu meitenes ir 
izbrudierētas.” 

Dzidra ādamsone pie sava por  
t reta 2009. gadā Brazīlijā. Por  
 t retu gleznojis gvido Brūveris 
//Foto: M. Auliciema Dežurante  Ilona  gulbis  latvie     

šu stendā imigrantu izstādē 
san paulo 1985. gadā

Līmeniski. 4. Sporta sacensību 
vadītājs. 7. Pilsēta Vācijas rie 
tumos. 8. Jupitera pavadonis. 9. 
Rakstnieces. 10. Vienkāršais me 
chanisms. 11. Japāņu rakstnieks 
(19241993). 13. Daļas, normas. 
18. Apdzīvota vieta Līvānu no 
vadā. 21. Valsts Eiropā. 23. Dze
ramais kauss. 24. Valsts galvas
pilsēta Eiropā. 25. Mazalkoho
lisks dzēriens. 26. Sienas lau 
kums, ko ierobežo arka un tās 
balsti, bieži izrotāts ar gleznoju
miem un skulptūrām. 28. Aba 
vas pieteka. 29. Kaitīgi kukaiņi. 

34. Dāvanas, veltes. 23. Vīrieša 
vārds (novembrī). 37. Latviešu 
pianists (19181979). 38. Metalla 
pūšamie mūzikas instrumenti. 
39. Pareizticīgo svētbilde. 40. Tēls 
E. Zālītes romānā “Agrā rūsa”.  
41. Jēdzīgs.

stateniski. 1. Meksikāņu raks
tnieks (18731952). 2. Sievietes 
vārds (oktobrī). 3. Divmastu vai 
trīsmastu burinieki ar slīpām 
bu rām. 4. Latviešu rakstnieks 
(19041983). 5. Lielupes pieteka. 
6. Liepu mizas. 12. Franču kom
ponists (18381875). 14. Ap  dzī

vota vieta Vecumnieku no 
vadā. 15. Duncis ar trīs
šķaut ņainu asmeni. 16. Lat
 vijas pirmskaŗa flotes zem
ūdene. 17. Personu aplie ci
 noši dokumenti. 19. Mu  
gurkaulnieku lielākais dzie
dzeris. 20. Četrstūrains vil
nas apmetnis, ko valkā kal
nieši Skotijā. 22. Latviešu 
komponists, ērģelnieks 
(19311968). 23. Grieķu 
alfabeta burts. 27. Neliels 
grauzējs. 30. Mākslīgu ma  tu 
veidojums. 31. Kamanas 
braukšanai ar suņiem vai 
briežiem. 32. Zaķu dzim
tas dzīvnieks. 33. Tēls A. 
Brigaderes triloģijā “Dievs, 
Daba, Darbs”. 35. Primātu 
kārtas dzīvnieks. 36. Aga
me mnona dēls sengrieķu 
mīto loģijā.

1 2

3 4 5 6

7 8

9

10 11 12 13

14 15

16 17 18 19 20

21 22 23

24 25

26 27 28

29

30 31 32 33

34 35 36 37

38

39 40

41

Pie alūksnes dzelzceļa stacijas 23. februārī atklāja piemiņas 
akmeni somijas brīvprātīgajiem kaŗavīriem, kuŗi 1919. gada  
21. februārī piedalījās Alūksnes (tolaik – Marienburgas) atbrīvošanas 
kaujās no lieliniekiem. Pie šaursliežu dzelzceļa stacijas dzīvību 
zaudēja 23 somu brīvprātīgie un daudzi tika ievainoti. Piemiņas brī
dis notika arī somu kaŗavīru Brāļu kapos Jaunalūksnes pagasta Bejā, 
godinot 1919. gada 22. februārī Bejas kaujā kritušos. Tas notika Lat
vijas Neatkarības kaŗa simtgades, Latvijas un Somijas Neatkarības 
cīņu dalībniekiem veltītas piemiņas dienas “Divas tautas, viena brī
vība” ietvaros. Piedalījās Aizsardzības ministrijas parlamentārais 
sek retārs Mārtiņš Staķis, Zemessardzes 2.Vidzemes brigādes koman
dieris pulkvedis Mareks Ozoliņš, Kājnieku skolas, novada domes un 
sabiedrības pārstāvji. 

Latgalē 13. un 14. februārī oficiālā vizītē bija ieradusies Polijas 
Republikas izglītības ministre anna zalevska. Vispirms Daugavpilī 
kopā ar Polijas Republikas vēstnieci Latvijā Moniku Michališinu, 
pilsētas domes priekšsēdi Andreju Elksniņu, Daugavpils poļu bied
rības, Izglītības pārvaldes, J. Pilsudska Daugavpils Valsts poļu ģimna
zijas pārstāvjiem nolika ziedus pie Piemiņas krusta kritušajiem po 
ļiem Slobodkā un iepazinās ar remontdarbu gaitu poļu ģimnazijā. 
A.Elksniņš apliecināja, ka pašvaldība stingri seko būvdarbu gaitai, 
lai 1. septembrī varētu uzsākt mācības. 

Rundāles pils divi izdevumi nominēti grāmatu mākslas balvai 
“zelta ābele 2018”. Kategorijā “Dokumentālie izdevumi” – Imanta 
Lancmaņa “Rundāles pils, II daļa. Pils tuvplānā” (izdevējs Rundāles 
pils mūzejs) un mākslas izdevumu kategorijā – Imanta Lancmaņa 
grā mata “Dievinātā Doroteja” (izdevējs Rundāles pils mūzejs).

Latgales vēstniecībā GORS 15. martā plkst.18 notiks Latvijas Leļļu 
teātra iestudējums “Zelta zirgs” režisora Dudas Paivas (Nīderlande) 
mūs dienīgā skatījumā. Lugu skatīties nav ieteicams līdz 16 gadu 
vecumam. (?!) To atbalstījis Valsts Kultūrkapitāla fonds un Kultūras 
ministrija Latvijas valsts Simtgades programmā. 

Latvijas Pasta rīkotajā konkursā “mans Pastnieks 2018” no 
skaidroti klientu vērtējumā atsaucīgākie pastnieki un pasta noda
ļu operatori. Kopumā tika saņemtas 8 556 anketas, kur bija izvirzīti 
1 686 darbinieki.  Labākais pastnieks: Latgalē – Liene Cimbaļuka 
Kārsavas novada Mērdzenes pasta nodaļā, Kurzemē – Skaidrīte Klis
meta Sabiles pasta nodaļā, Vidzemē – Tamāra Ļeonova Raunas pasta 
nodaļā, Zemgalē – Aelita Ikvila Nākotnes pasta nodaļā, bet Rīgā – 
Ilze Kužuma 6. pasta nodaļā. 

Latvijas Dabas mūzejā notika “Latvijas pasts” izdotās jaunās 
pastmarkas “spīdīgais praulgriezis”(Gnorimus nobilis), serijā 
“Lat vijas Dabas mūzeja unikālie eksponāti” prezentācija. Tās nomi
nāl vērtība ir € 1,57, kas atbilst ierakstītas A klases vēstules nosūtīšanai 
Latvijas territorijā. Izdota 100 000 eksemplāros un arī īpaša aploksne 
1000 eksemplāros. Tās autors ir mākslinieks Ģirts Grīva. 

Latvijas augstskolu pēdējo kursu studenti vai absolventi, kas 
augstāko izglītību ieguvuši pēdējo sešu mēnešu laikā, aicināti līdz 
2. aprīlim pieteikties Baltijasamerikas Brīvības fonda (BaFF) 
sti  pendijai (30 000 ASV dolari). Tā dos iespēju papildināt profesio
nālās zināšanas, strādājot uzņēmumā ASV (līdz vienam gadam). 
BAFF prakses programma piedāvā iespēju iegūt starptautisku pro
fesionālu pieredzi jebkuŗā izvēlētajā jomā. Būtiskākie kritēriji – kan
didātu motivācija, skaidra nākotnes vīzija un labas angļu valodas zi 
nāšanas. Stipendiju ieguvēji uz ASV dosies rudenī. Dalība ir bez 
mak sas. Informācija: www.BalticAmericanFreedomFoundation.org.

Īsziņas sagatavojusi valija Berkina



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 08 (1570) 112019. gada 26. februāris – 4. marts

BRĪvā LatvIja
Latvijas reģ. nr. 1144.

Rietumeiropas latviešu laikraksts, 
iznāk sestdienās, 48 reizes gadā.

Redaktore: Ligita Kovtuna
Brīvā Latvija redakcija: Ģertrūdes iela 27, Rīga, 
LV1011 (Darba laiks P.,O: 917, Pk.: 913)
Tālr. (redakcijā)  +371 67326761, +371 29439423, 
Tālrakstis: +371 67326784.
epasts: redakcija@brivalatvija.lv

Administrācija: Sarmīte Janovskis  (admin.) 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick Northants. 
NN6 7TJ. Tālr. 01788823438, fakss 01788822441. 
Kārto visas sēru un citu sludi nā jumu mak sas; 
pie  ņem Rietumu abonementus, iz ņemot 
Vācijas  un Zviedrijas.

ABONEMENTA MAKSA:

Brīvās Latvijas digitālo ver siju 
varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.

• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

To varat izdarīt caur Brīvās Latvijas mājas
lapu: http://www.brivalatvija.lv/abone-interneta. 

Izdrukājot iespējama krāsaina versija.
Tiem  Brīvās Latvijas lasītā jiem, kuŗi tomēr 

vēlas lasīt avī zi drukātā versijā, piedāvājam pa    
sūtināt Amerikas latviešu avīzi Laiks – tie paši 
48 numuri gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas ko  pīgas 
abām avīzēm.
Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. EUR 86

Ik gadu dāvanā – Laika Mākslas kalendārs!

samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTALK 
kontā: AS SEB banka, kods UNLALV2X, nr.: 
LV80UNLA0050016243516, ar piezīmi LAIKS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā EUR 6, par 10 mm augstu vienslejīgā pla
tu mā aizņemtu telpu. sēru slu dinājumi (10,6 cm 
x 7 cm) EUR 60, 
komerciālie sludinājumi EUR 12 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu pa  rak 
stītos rakstos izteiktās domas nav katrā zi  ņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vieno šanās. Par publi
kācijās minēto faktu precī zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – sEB Banka, 

nr.:Lv60uNLa00 50018705154, vai, 
sūtot naudu vai čeku Brīvās Latvijas atbalstam 

mūsu pār stā  vei sarmītei janovskis, 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick, 

Northants, NN6 7TJ.

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju 
Nekropole.info 

arī materiāli, veicot mērķa ziedojumus. 

Šis ir unikāls projekts, kuŗam nav analoga pasau lē. 
Mēs tveŗam pasaules aizejo šo vēsturi, par centrālo asi, 

ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.
Tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

www.nekropole.info!

Vēlaties uzzināt 
par tautiešiem 
Lielbritanijā? 

BRĪvā LatvIja
www.facebook.com/brivalatvija
www.twitter.com @briva_latvija

www.brivalatvija.lv

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

Epasts: lgramata@lgramata.lv

“LATVIJAS GRāmATA” 

Visas LatVijā iznākušās grāmatas 
Varat iegādāties pie LieLākā 

grāmatu tirgotāja

Laika grāmata ceļā pie jums!
vaIRa PaEgLE

Grāmatu 
varat iegādāties 

Latvijas grāmatu 
tirdzniecības vietās vai, 
sazinoties ar redakciju.
Interesenti ASV to var 

iegādāties, nosūtot čeku 
par  USD 25,–

t.sk. pasta izdevumi 
Rasmai adams
114 4th Ave NW,
Largo, FL33770
USA

10. februārī Frankfurtē amatā ieveda mācitaju Rolandu Eimani //
Foto: diakone Rasma Gundega Ieviņa

I. Zauers – Īrijā; R. Bite, Notinghamā; Z. Piķelis, Birminghamā; 
L. Ceriņš – Dārbijā; L. Zobens – Londonā; I. Grickus – Lesteršīrā; 
P. Zivtiņš – Melton Moubrijā; M. Pūlis – Līdsā; A. Sinka – 
Banburijā; O.. A. Zariņa – Velsā.

Kopā – GBP 902, 22

Brīvās Latvijas izdevēji, redaktore un aizejošā Lielbritanijas 
administratore izsaka visiem ziedotājiem sirsnīgu pateicību 
mūsu laikraksta atbalstam.

zIEDOjumI LaIkRakstam 
no 2018. gada decembŗa līdz 

2019. gada 4. februārim, 
digitālai versijai

No redakcijas. 
Diemžēl šī nauda, kā arī tā, 

par ko ziedotājiem pateicāmies 
mūsu laikraksta 2018. gada nr. 47, 
nav nonākusi redakcijas kasē... 
Un nav jau arī vairs izdevēju ko 
pas BLIK, kam to prasīt. Neti ca
mi, bet no BLIK nav arī saņemta 
oficiāla vēstule par tās darbības 
izbeigšanu, ko publikācijas veidā 
darīt zināmu Jums, cienījamie 
lasītāji. Esmu saņēmusi epasta 
vēstuli no BLIK vadītāja Aivara 
Sinkas š. g. 30. janvārī (!), kuŗā 
tieku informēta, ka 2018. gada 
31. decembrī (!) BLIK pieņēmis 
lēmumu par kopas darbības iz 
beigšanu. Kā redzat, Brīvā Lat-
vija turpina iznākt digitāli, pildot 

“solījumu”, ko A. Sinka deva vēl 
aizvadītā gada pavasarī. Redak
cija turpina strādāt, neatļaujo 
ties “greznību” klusām, bez ofi
ciāla izdevēju paziņojuma pa 
mest savus lasītājus un vienu no 
vērtīgākajiem trimdas manto
jumiem – savu avīzi. Strādāsim, 
kamēr būsim Jums vajadzīgi.

Bet, pēc savas rūgtās pieredzes, 
aicinām ļoti, ļoti rūpīgi izraudzī
ties savu organizāciju “spices vīr  
us”, kam uzticēts sargāt, glabāt 
un turpināt to darbu, kam daudz 
grūtākos laikos pamatu ielikusi 
“vecā trimda”.

Ejam tālāk! 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 08 (1570) 2019. gada 26. februāris – 4. marts12

Pa z I ņ O j u m I
dzes namā, Hohenzollernstr. 54, 3. 
mar tā plkst. 14 dievkalpojums. Kalpo 
diak. L. Urdze. Pēc dievkalpojuma 
pārrunas pie kafijas galda.

Lībekā, Lorenca baznīcā, 16. martā 
plkst. 14 dievkalpojums ar dievgaldu. 
Kalpo diak. L. Urdze, pie ērģelēm Lie
ne Orinska. Pēc dievkalpojuma uzkodas.

Oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 
17. martā plkst. 11 dievkalpojums ar 
dievgaldu. Kalpo diak. L. Urdze, pie 
ērģelēm Dr. A. Rosenbergs. Pēc 
dievkalpojuma kafijas galds.

minsterē, Latviešu centrā, Salz-
mannstr. 152, 48159 Münster, svēt
dien, 17. martā, plkst.  10.30 latviešu 
ev. lut. draudzes dievkalpojums. Pa  ra
lēli notiek svētdienskoliņa. Pēc diev
kalpojuma kafija ar līdzatnestiem 
našķiem. Visi mīļi gaidīti!

vircburgā, Deutschhauskirche, Am 
Schottenanger 2, sestdien, 23. martā, 
plkst. 13.30 dievkalpojums. Mācītājs 
Elmārs E. Rozītis. Sekos kafijas galds 
draudzes telpās – kā arvien, arī bērni 
laipni aicināti.

Bekhofas latv. baznīcā (Am 
Beckhof 44, Bielefeld) 24. martā plkst. 
14.30 dievkalpojums ar dievgaldu, 
kalpo diak. L. Urdze. Pēc dievkalpo
juma kafijas galds draudzes namā.

Peter Wågsjö. Pēc dievkalpojuma sa 
drau dzība Hāgas draudzes telpās (Ha-
 ga Östergata 30). Visi sirsnīgi gaidīti!

stokholmas sv. Ērika katoļu ka 
tedrāles kriptā, Folkungagatan 46 
(pazemes vilciena pietura: Medbor-
garplatsen), svētdien, 3. martā, plkst. 
12 svētdienas mise. (Bīskapu kripta 
atrodas zem katedrāles. Jāiet lejup, pa 
kreisi no katedrāles galvenās fasādes, 
līdz pirmajām puspagraba durvīm 
labajā pusē.) Pēc dievkalpojuma ap 
plkst. 13 Zviedrijas Latviešu katoļu 
biedrības gadskārtējais Aizgavēņa 
pasākums katedrāles draudzes zālē. 
Izdziedāties tautasdziesmas un pieda
līties latviskās Vastlāvju tradicijās 
ai cina mūsu viesmīlīgā draudze, 
jauniešu folkloras kopa un kapelāns 
A. Priede.

vācIja
DIEVKALPOJUMI
štutgartē, Vecās Pils kapellā, 

Schlosskirche, Am Schillerplatz, svēt
dien, 3. martā, plkst. 15 dievkalpo
jums ar dievgaldu, latviešu un vācu 
valodā. Mācītājs Elmārs E. Rozītis. 
Sekos draudzes vakars senās sakriste
jas telpās.

Hanoverā, Markus baznīcas drau

LatvIja
Rīgas evaņģēliskās draudzes nā  ka 

mie dievkalpojumi 10. martā plkst. 13 
(ar kafijas galdu); 24. martā plkst. 13 
(bez kafijas galda). Dievkal po jumi 
notiek Rīgā, Akas ielā 13. 

Iesvētes mācība:  visi interesenti ir 
laipni aicināti pieteikties uz draudzes 
organizēto iesvētes mācību. Pietei ku
mus, lūdzu, sūtīt uz info@redraudze.lv

zvIEDRIja
DIEVKALPOJUMI
stOkHOLmas ev. lut. draudzes 

Gavēņa laika dievkalpojums svētdien, 
17. martā, plkst. 14 Somu baznīcā 
(Finska kyrkan, Slottsbacken 2B-C, 
Gamla Stan, Stockholm). Dievkalpo
jumu kuplinās Stokholmas latviešu 
koris Sandras Lejas Bojsten vadībā. 
Pēc dievkalpojuma draudzes namā 
kafijas galds un sadraudzība kopā ar 
Latvijas ev. lut. Baznīcas draudžu 
Zviedrijā 74. Sinodes viesiem. Visi 
mīļi gaidīti!

gĒtEBORgas ev. lut. draudzes 
Gavēņa laika dievkalpojums svēt 
dien, 24. martā, plkst. 14 Hāgas baz
nīcā (Haga kyrka, Haga Kyrkogata, 
Gēteborgā). Dievkalpojumu vadīs 
prā veste Zilgme Eglīte, pie ērģelēm 

s P O R t s   s P O R t s    s P O R t s
BaskEtBOLIstI PakLŪP 

cEĻā uz PasauLEs kausu

Latvija – spānija 62:67 (14:25, 
11:13, 16:13, 21:16). Latvijas 
bas ketbola izlasei bija jāaizvada 
divas izšķirīgas spēles, lai kvali
ficētos Pasaules kausa izcīņas 
finālturnīram. Turnīrā bija iz 
veidojusies saspringta situācija. 
Latvijas vienībai bija atlikušas 
spēles pret Spāniju (22. februārī 
Rīgā) un pret Melnkalni (25. feb
ruārī izbraukumā). 

Visu spēles laiku spāņi atradās 
vadībā, vienu brīdi viņu pārsvars 
sasniedza pat 19 punktus. Taču 
mūsu vienība prata saņemties, 
atspēlēja lielo punktu deficitu. 
Spēles nobeigums bija drāma
tisks. Nepilnas divas minūtes līdz 
pamatlaika beigām starp ko  man
dām bija vien punkts – Jakovičs 
iemeta divus sodas metienus, 
Šķēle bija precīzs pēc smaga caur
gājiena un uz tablo 60:61. Meiers 
meta garām abus soda metienus, 
bet spāņi savu uzbrukumu pa 
bei dza ar metienu no augšas – 
60:66, 52 sekundes spēles laika. 
Mūsu basketbolisti vēl izmisīgi 
centās glābt spēli, taču viss veik 
s mes limits jau bija izsmelts – 
62:67. Sāpīgs zaudējums.

aigars šķēle pie pretinieku groza

Latvijas izlasē rezultātīvākais 
bija Aigars Šķēle, kuŗš guva 18 
punktus. Situācija turnīra tabulā 

pirms izšķirošajām spēlēm. Vie
ta, uzvaras, zaudējumi, punkti.  
1. Spānija 9:2 20; 2. Turcija 8:3 
19; 3. Melnkalne 7:4 18; 4. Latvija 
6:5 17; 5. Ukraina 5:6 16; 6. Slo
vēnija 2:9 13

melnkalne – Latvija 74:80 (8:16, 
23:20, 24:24, 19:20 ). Lai Latvijas 
izlase kvalificētos Pasaules kausa 
izcīņai, pēc divām dienām iz 
brau kumā tai ar vismaz 9 pun  
k tu pārsvaru bija jāuzvar Meln
kalnes valstsvienība, kas savukārt  
izbraukumā ar 76:74 bija pār
spējusi Ukrainas komandu. Lat
vi jas valstsvienības basketbolisti 
Melnkalnes galvaspilsētā Podgo
ricā ar 80:74 uzveica mājinieku 
izlasi, tomēr nepietiekamas re  
z ul  tāta starpības dēļ nenodrošinā
ja dalību Pasaules kausa izcīņā. 
Galvenā trenera Arņa Vecvagara 
vadītā Latvijas izlase kvalifikā ci
jas grupā ieņēma ceturto vietu 
aiz Spānijas, Turcijas un Meln
kalnes, bet latvieši cīņā par fināl
turnīru palika pirmie aiz svītras. 
Lai nopelnītu ceļazīmi uz fināl
turnīru, pēdējā spēlē pietrūka 
trīs gūtu punktu.

Grupas nobeiguma tabula. 
Valsts, uzvaras, zaudējumi, grozu 
starpība, punkti.

1. Spānija   9  2 + 63  20
2. Turcija   8  3 + 85  19
3. Melnkalne  7  5 + 17  19
4. Latvija  7  5 + 29  19
5. Ukraina  5  7 + 16  17
6. Slovēnija  3  9   79  15 

No Eiropas zonas Pasaules kau
sam kvalificējās Čechija, Fran ci
ja, Vācija, Grieķija, Italija, Lie tu
va, Polija, Krievija, Serbija, Spā
nija, Turcija un Melnkalne.

skELEtONs
Latvijas vadošais skeletona 

brau cējs martins Dukurs Pasau
les kausa izcīņas  septītā posma 
pirmajās sacensībās Kalgari trasē 
izcīnīja trešo vietu. 

martins Dukurs

Tomass Dukurs ierindojās ce 
turtajā vietā, no uzvarētāja atpa
liekot 0,67 sekundes. Abos brau
cienos viņš sasniedza ceturto 
labāko laiku. Martins Dukurs no 
uzvarētāja krieva Tretjakova at 
palika par 0,16 sekundēm. Otrajā 
braucienā Martins Dukurs pie
ļāva atsevišķas neprecīzitātes, sa 
sniedzot trešo rezultātu, un tre   
š ais bija arī summā. Tomass Du 
kurs ceturtais bija gan otrajā 
brau cienā, gan summā, no brāļa 
atpaliekot 0,51 sekundi.

BOBsLEjs
Latvijas bobsleja divnieku eki

pāža ar pilotu Oskaru Ķiberma
ni Kalgari trasē Kanadā ierin
dojās sestajā vietā Pasaules kausa 
izcīņas pēdējā – astotā – posma 
sacensībās.

Ķibermanis/spriņģis distancē

Ķibermanis ar stūmēju Dāvi 
Spriņģi pēc pirmā brauciena bija 
piektie, bet otrais brauciens ne 
bija tik sekmīgs, kas summā lika 
atkrist uz sesto poziciju. No uz 
varētāja vācieša Frančesko  Frīd
richa latvieši atpalika par 0,53 
sekundēm. Otra Latvijas ekipāža 
ar pilotu Ralfu Bērziņu un stū

mēju Māri Priekuli pirmajā 
brau cienā bija 25. vietā un otra
jam braucienam nekvalificējās. 

kamaNIņās – 
suDRaBs, BRONza, 

tRasEs REkORDs
Latvijas kamaniņu sporta ko 

manda Sočos Pasaules kausa iz 
cīņas noslēdzošā – devītā – pos
ma stafetes sacensībās izcīnīja 
trešo vietu. Mūsu vienības  sa  stā
vā startēja Kendija un Kristers 
Aparjodi, kā arī divnieks Andris 
un Juris Šici. Visas kamanas veica 
labus braucienus, kas ļāva sasniegt 
jaunu trases rekordu. Uzvarē       
ja Krievijas ekipāža. Latvija no uz  
varētājiem atpalika 0,127 sek un
des. Pasaules kausa kopvēr tē ju
mā starp stafetes komandām no 
slē gumā uzvaru ar 525 punktiem 
guva Vācija, Krievijai bija 455 
punkti. Latvija ar 410 punktiem 
ierindojās trešajā vietā.

Latvijas kamaniņu braucēju 
divnieks andris un juris šici 
So  čos pēdējā  PK izcīņas posmā 
ierindojās piektajā vietā. Oskars 
Gudramovičs un Pēteris Kalniņš 
izcīnīja astoto, bet Kristens Pu 
tins un Imants Marcinkēvičs – 
11. vietu.

PK kausa izcīņas pēdējā dis
ciplīna bija sprinta kauss. Atkal 
labi startēja brāļi Šici. Viņiem –  
sudraba medaļas, atpaliekot no 
krievu ekipāžas tikai 11 sekundes 
tūkstošdaļas. Oskars Gudramo
vičs/Pēteris Kalniņš ierindojās 
sestajā, Kristens Putins/Imants 
Marcinkēvičs (piedzīvoja kritie
nu) – 12. vietā.  Pasaules kausa 
iz  cīņas kopvērtējumā divnie k iem 
uzvaru ar 1050 punktiem guva 
vācieši. Šici ar 731 punktu bija 
uzreiz aiz goda pjedestala, Pu 
tins/Marcinkēvičs ar 482 punk
tiem – septītajā vietā.

Individuālajās sacensībās aug
sto ceturto vietu izcīnīja kendija 
aparjode.

kendija aparjode // Foto: AP/
Scanpix

No pārējām Latvijas kamaniņu 
braucējām pieredzējusī Elīza Cau
ce bija desmitajā, Ulla Zirne –     
14. vietā.

uz EIROPas ČEmPIONātu 
tELPās

No 1. līdz 3. martam Glāzgovā 
būs pirmais vieglatlētikas sezo
nas nozīmīgais atskaites punkts – 
Eiropas čempionāts telpās. Nor
matīvu dalībai šajās sacensībās 
izpildījuši deviņi Latvijas spor
tisti, bet uz meistarsacīkstēm, 
visticamāk, brauks 10 atlēti. Kva
lifikācijas normatīvus dalībai Ei 
ropas čempionātā telpās izpil
dījuši: Sindija Bukša 60 m dis

tancē, Gunta Vaičule 400 m, Līga 
Velvere 800 m, Lauma un Māra 
Grīvas tāllēkšanā, Jānis Leitis 400 
m, Uģis Jocis 3000 m, Elvijs Mi 
sāns trīssoļlēkšanā un Kristaps 
Sietiņš 60 m barjērsprintā.  

Latvijas vidējo distanču skrē
jēja Līga velvere Diseldorfā izcī
nīja trešo vietu augsta prestiža 
starptautiskās sacensībās 800 m 
skrējienā telpās. Velvere distanci 
veica divās minūtēs un 2,28 se 
kundēs, no iepriekš Parīzē sa 
sniegtā Latvijas rekorda atpalie
kot 1,18 sekundes. Latvietes pa 
gājušajā nedēļā sasniegtais rezul
tāts viņai deva 11.vietu pasaulē 
un piekto poziciju Eiropā.  Āra 
stadionos Velveres personīgais 
rekords 800 metros ir divas mi 
nūtes un 0,75 sekundes.

saEImas Namā svEIc 
LatvIjas vĪRIEšu 
FLORBOLa IzLasI

“Lai sasniegtu labus rezultā 
tus, ir jābūt saliedētai komandai 
un vienotam mērķim. Mums sev 
arī ikdienā jāatgādina, ka mēs 
visi spēlējam vienā – Latvijas ko 
mandā,” 22. februārī, Saeimas 
n a  mā sveicot Latvijas vīriešu flor
bola valstsvienības sportistus, 
sacīja Saeimas Izglītības, kultū 
ras un zinātnes komisijas Sporta 
apakškomisijas priekšsēdis San
dis Riekstiņš. Sveicot izlases spē
lētājus, kā arī trenerus un izlases 
personālu ar izcīnīto piekto vietu 
2018. gada pasaules čempionātā 
florbolā, S. Riekstiņš akcentēja, 
ka sports ir lielisks mūsu valsts 
vēstnesis un tādi ir arī paši spor
tisti.

DaŽOs vāRDOs
• Latvijas hokeja izlases uzbru-

cējs Rodrigo ābols pagarinājis 
līgumu ar Zviedrijas augstākās 
līgas (SHL) klubu Orebro. Vieno
šanās panākta uz nākamajām di 
vām sezonām. Pašlaik 23 gadus 
vecais Ābols Orebro klubā aiz
vada savu otro sezonu.

• Kontinentālās hokeja līgas 
(KHL) kluba Maskavas Spartak 
uzbrucējs Kaspars Daugaviņš sa 
vainojuma dēļ nevarēs spēlēt vis
maz līdz 1. martam, vēsta aģen
tūra R-Sport.

• Latvijas Futbola federācija 
(LFF) ir vienojusies par sadar
bību ar Latvijas Universitāti (LU), 
kas patlaban plāno Torņakalna 
akadēmiskā centra attīstību. Sa 
darbība notiek studiju program
mu izstrādē un sabalansētas spor
ta infrastruktūras attīstībā. Plā
nots, ka Torņakalna akadēmis
kajā centrā varētu tapt moderna 
piepūšamā halle ar futbola lau
ku mu, kas dotu iespēju studen
tiem komfortablos apstākļos no 
darboties ar masveidīgāko spor
ta veidu Latvijā.

P. karlsons


